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VALSTYBĖS DEPT. KONFERENCIJA
UŽSIENIEČIU SPAUDOS ATSTOVAMS

WASHINGTON AS. — Balandžio 28 ir 29 d. valstybės depar
tamentas buvo suruošęs svetimomis kalbomis leidžiamų laikraš
čių redaktoriams ar jų įgaliotiems atstovams konferencijų, ku
rioje buvo aiškinama Amerikos užsienio politika ir atsakoma į 
paklausimus. Konferencijoje kalbas pasakė viceprezidentas Her
bert Humphrey, departamento pasekretorius 'George Bali, sekre
toriaus asistentas Tolimųjų Rytų reikalams William Bundy ir 
kiti aukšti valstybės departamento pareigūnai. “Naujienų” re
daktorių dr. Pijų Grigaitį atstovavo Milda Vaivadienė.

P. VIETNAMAS RUOŠIASI RINKIMAMS
Ambasadorius Cabot Lodge tariasi Washingtone

SAIGON AS. — Pietų Vietnamo premjeras Ky pasirašė įsta
tymą, kuriuo oficialiai patvirtina rinkiminę komisiją, kurios užda
vinys suorganizuoti iki rugpiūčio 15 d. Pietų Vietnamo rinkimus. 
Tuo premjeras Ky išlaikė savo pažadą duotą budistams, kurių 
demonstracijos prieš karinę valdžią privertė šaukti rinkimus. Wa
shingtone yra laukiamas ambasadorius Lodge, kuris su prezidentu 
Johnsonu apsvarstys visus Pietų Vietnamo reikalus.

Ji rašo, kad konferencijoje lie
tuvišką spaudą atstovavo mote
rys. šalia jos, Naujienų atsto
vės, V. Tysliavienė atstovavo 
Vienybę, o G. Krivickienė — 
Draugą. Konferencijoje buvo 
daugiau apsistota prie Azijos 
reikalų ir Vietnamo. George Bali 
daugiau savo kalboje palietė Eu
ropos reikalus ir aštriai kritika
vo Prancūzijos prezidentą de 
Gaulle, ištraukiantį Prancūziją 
iš Nato.

Nacionalizmo atgimimas
Atskirų temų diskusijų metu 

Naujienų atstovė pasirinko “Ry
tų-vakarų prekybą”. Pagrindi
niai kalbėtojai šiose diskusijose 
buvo Raymond Lisle, Rytų Eu
ropos reikalų skyriaus direkto
rius ir Robert Wright, kuris va
dovauja rytų-vakarų prekybos 
skyriui valstybės departamente.

Kalbėtojai nurodė, kad Rytų 
Europoje vyksta tam tikra evo
liucija ir nacionalizmo atgimi
mas. Satelitinės tautos išvysto 
laipsnišką nepriklausomumą nuo 
Sovietų Sąjungos. Tas ypatin
gai pastebima Jugoslavijoje. 
Rumunija bando atsikratyti so
vietų ekonominės diktatūros. Al
banijoje vyksta nukrypimas nuo 
sovietų. Kai kuriose šalyse pa
stebimas vidinis liberalėj imas, 
mažėja policijos teroras ir dau
giau ar mažiau vystosi tautinis 
komunizmas. Kartu platesni gy
ventojų sluogsniai priima esa
mas komunistų diktatūras. Jau
čiamas slinkimas į daugiau lais
vą ūkį, pabrėžiamas ekonominės 
iniciatyvos reikalas.

Vakarų idėjų troškulys
Kartu su tuo ribotu liberalė- 

jimu pastebimas vakarų Euro
pos idėjų troškimas. Radijo ban
gos tik Bulgarijoje yra varžo
mos. Komunistiniai rytų Euro
pos kraštai skatina turizmią ir jų 
gyventojai labai domisi vakarų 
literatūra, filmais ir muzika, 
šimtai jugoslavų, sugrįždami iš 
darbų Vakarų Europoje parsive
ža namo vakarų įtaką. Todėl ir 
Amerika skatina turizmą į ko
munistinius kraštus. Kartu bus 
plečiania nestrateginių prekių 
prekyba. Direktorius Lisle pa
stebėjo, kad ir kapitalizmas ir 
komunizmas pamažu keičiasi. 
Nors vardai lieka tie patys, ta
kiau jų sąvokos keičiasi.

Lenkija sovietams svarbi
Lisle nurodė, kad iš visų Ry

tų Europos satelitų Lenkija dau
giausiai priklausoma nuo sovie. 
tų. Lenkija yra labai svarbi stra
tegiškai. Per ją eina sovietų ke
liai į Rytų Vokietiją. Nežiūrint 
į tai, Amerikos ryšiai su Lenki
ja yra gilesni negu su kitais sa
telitais. Kultūriniai ryšiai su 
Lenkija yra didesni negu su ki
tomis komunistinėmis šalimis, iš
skyrus Jugoslaviją.

Iškėlus prekybos su Baltijos 
valstybėmis klausimą, buvo at
sakyta, kad Amerika nepripa
žįsta Baltijos kraštų įjungimo į 
Sovietų Sąjungą. Prekybos san-

IŠ VISO PASAULIO
MADRIDAS. — Ispanijos stu

dentų demonstracijose policija 
sumušė lazdomis ir 7 amerikie
čius, kurie studijuoja Madrido 
universitete. Apie 50 studentų 
buvo suimta.

JAKARTA. — Indonezijos 
parlamento nariai sudarė kelis 
komitetus, kurie turės atstatyti 
parlamento galias, kurias pra
eityje buvo suvaržęs prezidentas 
Sukamo. Keli kalbėtojai reika
lavo sugrįžti prie konstitucijos 
numatytų valdymo formų.

ŽENEVA. — Šveicarijoje pri
vačiais reikalais lankosi Rumu
nijos premjeras Maurer.

VIENA. — Iš Lenkijos į Aus
triją atbėgo du lenkai, kurie per
važiavo Lenkiją ir Čekoslovaki
ją pasislėpę po anglimis prekių 
vagone.

EFFINGHAM, Ill. — Nesvei
ką širdį turinti 45 metų mote
riškę Phillis Wright. pasisiūlė 
dr. DeBakey, kad jis ją operuo
tų ir išbandytų ant jos savo dirb
tinę širdį.

TEL AVIVAS. — Izraelio ka
lėjime mirė dr. Israel Berr, ku
ris buvo nuteistas 15 metų kalė
jimo už šnipinėjimą komunisti
nei valstybei. Izraelis niekada 
nepranešė, kuriai valstybei jis 
šnipinėjo.

NEW YORKAS. — Fordo fon
das davė 19 milijonų dolerių ke
liems universitetams praplėsti 
svetimų kraštų studijas. Ypatin
gai trūksta Kinijos kultūros ir 
kalbos specialistų.
i BUENOS AIRES. — Argenti
noje prezidentas Arturo Illia ati
darė kongreso sesiją. Savo kal
boje Illia įspėjo peronistus ir 
pasigyrė Argentinos ekonomine 
pažanga.

WASHINGTONAS. — Prezi
dentas Johnsonas pranešė, kad 
ligšiolinis JAV ambasadorius Pa
kistane skiriamas ambasadoriu
mi Taiwane.

NEW YORKAS. — Komunistų 
partijos namai New Yorke buvo 
apgadinti sprogusios bombos.

MASKVA. — šachmatų var
žybose dėl pasaulio čempiono 
vardo Tigran Petrosian išlošė 
dešimtą partiją. Jo oponentas 
Boris Spassky nėra laimėjęs nė 
vienos. Astuonios baigėsi lygio
mis, o Petrosian laimėjo septin
tą ir dešimtą. Jis veda varžybas 
santykiu 6 prieš 4. Petrosian 
yra armėnų tautybės, kilęs iš 
Kaukazo.

MONTREAL__ Kanadoj stei
giama b-vė, kuri sustatys so
vietų gamybos automobilius 
Moskovich ir Volga. Tikimasi 
gauti tam tikslui buvusias Stu
debaker bendrovės patalpas. So
vietų automobiliai būtų skiria
mi Amerikos ir Kanados rinkai.

tykiai su tais kraštais yra ve
dami per Maskvą, nors preky
bos departamentas veda atskirą 
statistiką Baltijos kraštams.

IŠ Aliaskos 25-oji JAV pėstininkų divizija perkelta į Vietnamą. Paveiksle matome Amerikos ka
rius, išsikeliančius Vun Tau uoste, esančiame Pietų Vietname.

ALABAMOS PRADINIAI RINKIMAI 
PIRMį KARTĄ PARODO NEGRU GALIĄ

MONTGOMERY, Ala. — Vakar Alabamoje vyko pradiniai rin
kimai, kurie galima laikyti istoriniais, nes pirmą kartą šios vals
tijos istorijoje negrų balsai gali nulemti rezultatus. Priėmus 
kongresui balsavimo teisių įstatymą 1965 metais, Alabamoje už
siregistravo 122’,000 nauji balsuotojai negrai, tuo pakeldami negrų 
balsuotojų skaičių iki 235,000. Visoje valstijoje yra 54 negrų kan
didatai, kurie siekia šerifų, apskrities komisionierių ir valsti
jos seimo narių vietų. Baltieji kandidatai daug kur gali nebe
gauti daugumos.

Gubernatoriaus žmona
Alabamos gubernatoriaus pos

tui kandidatuoja ligšiolinio gu
bernatoriaus George Wallace 
žmona, nes pagal konstituciją, 
jis jau nebegali kandidatuoti. Jos 
svarbiausias oponentas yra pro
kuroras Richmond Flowers. Jį 
remia trys didelės negrų politi
nės organizacijos.

Alabamos negrų teisių demon
stracijos pernai buvo atkreipu
sios viso pasaulio dėmesį, šie 
rinkimai parodys, ar negrai ką 
išsikovojo, ar ne. Naujai užsi
registravusių negrų balsai nebus 
pakankami visur išrinkti negrų 
remiamus kandidatus. Jie tačiau 
gali laimėti ne vieną ’vietą svar
biose įstaigose.

Grasinimai Flowers
Žymiausias Birbinghamo laik

raštis “Birmingham News” re
mia net tris negrų kandidatus 
į Alabamos seimą. Visa eilė bal
tų kandidatų gaudo ir vilioja ne
grų balsus, skelbdami liberališ
kas platformas ir prižadėdami 
negrams laikytis federalinių įs
tatymų. Kandidatas į guber
natorius Flowers, kuriam bal
tieji rasistai yra atsiuntę daug 
grasinančių laiškų, skelbia, kad 
įstatymų reikia laikytis ir duo
ti negrams konstitucijos garan
tuotas laisves, nes civilinis ka
ras yra jau 1865 metais pasi
baigęs.

“Bytnikai pražudys”...
Buvęs gubernatorius Wallace 

skatina rinkikus balsuoti už jo 
žmoną. Jis sako, kad tuo būdu 
jie išgelbės Alabamą. Jo oponen
tai esą “liberaliniai bytnikų mi- 
niažmogiai”, kurie Alabama pra- 
žudysią.

Kai kurie negrų vadai skatina 
negrus balsuoti už Wallace, nes 
jis neduodamas negrams laisvių, 
tik pagreitins jų visišką išlais
vinimą. Jis jau nekartą yra pra
laimėjęs prieš federalinę valdžią, 
jis ir ateityje pralaimėsiąs.

Dešiniųjų organizacijos skel
bia negrų kandidatų pavardęs ir 
ragina balsuotojus nebalsuoti už 
juos.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ JAV paramą Pietų Vietna

mo civiliams aptarė sveikatos, 
švietimo ir gerbūvio departa
mento direktorius Gardener. Jis 
nurodė, kad vietnamiečiams la
bai reikia gydytojų ir vaistų, rei
kia mokyklų, vandens šaltinių ir 
ligoninių. Atskirą problemą su
kelia tūkstančiai pabėgėlių nuo 
komunizmo.

♦ Atstovų rūmų ginkluotų pa
jėgų komitetas pridėjo apie 100 
milijonų prie prezidento John- 
sono prašomos sumos ginklavi
mosi reikalams.

♦ Pietų Vietnamo premjeras 
Ky pareiškė, kad dėl techninių 
kliūčių numatomus rinkimus ga
li tekti atidėti iki spalio mėne
sio.

♦ Britanija dar padidino di
desnių bendrovių mokamus pa
jamų mokesčius.

♦ Britų vyriausybė pranešė, 
kad jei būtų reikalinga, Brita
nijoje visada atsirastų vietos 
Nato vyriausiam štabui, kuris 
šiuo metu yra Prancūzijoje.

♦ Čikagoje vakar buvo pavog
tas automobilis su 25,000 dole
rių vertės kailiais. Po kiek lai
ko policija automobilį surado — 
tuščią.

Sovietu armijos parado metu Maskvos aikštėn buvo atvilkta paveiks
le matoma raketa. Rusai giriasi, kad ši raketa atominę bomba gali 

išmesti bet kurioje pasaulio vietoje.

Siūlo peržiūrėti 
Kinijos politiką

WASHINGTONAS. —- Sena
torius Edward Kennedy pasakė 
senate kalbą, kurioje ragino pre
zidentą Johnsoną sudaryti spe
cialią žinomų asmenybių komisi
ją, kuri apsvarstytų Amerikos 
santykius su komunistine Ki
nija.

Komisijos uždavinys, kalbėjo 
senatorius Kennedy, būtų ištir
ti neoficialių kontaktų su Peki
nu galimybes, išnagrinėti Kini
jos priėmimo į JT klausimą, ap
svarstyti prekybos ryšius su Ki
nija.

Kennedy siūlė keisti ligšiolinę 
Amerikos politiką Kinijos atžvil
giu, siūlė užmegzti daugiau su
ėjimų Londone ar Paryžiuje su 
Kinijos atstovais, siūlė Ameri
kai nedaryti spaudimo toms val
stybėms, kurios siekia artimes
nių ryšių su Kinija.

Didelė auka UNESCO
PARYŽIUS. — Irano šachas 

pranešė, kad jo vyriausybė ski
ria Jungtinių Tautų švietimo, 
mokslo ir kultūros organizacijai 
UNESCO vienos dienos Irano 
ginklavimosi išlaidas, kurios sie
kia 700,000 dolerių. Jis kvietė 
ir kitas pasaulio valstybes padė
ti išnaikinti pasaulyje tamsumą, 
pašalinti beraščius.

Savo laiške Unesco pirminin
kui šachas nurodo, kad pasau
lyje ginklams per vieną dieną 
išleidžiama 312 milijonų dolerių. 
Nė viena valstybė nepražūtų, jei 
mažą tos sumos dalį paskirtų 
tarptautinio solidarumo darbams 
vykdyti.

Akt. J. Petrauskas
Dramos aktorius Jurgis Pet

rauskas balandžio 6 dieną sulau
kė 80 metų amžiaus. Tebegyve
na Kaune, esąs pradėjęs rašyti 
atsiminimus. Neseniai jam bu
vusį padaryta sudėtinga akių 
operacija, bet vėl esąs žvalus ir 
linksmas.

Būdinga, kas dabartiniams 
menininkų veteranų vertinto
jams atrodo vertingiausia. Iš at
siliepimo apie J. Petrauską at
rodo tarytum jo kūrybingumas 
pasireiškęs dviem dalykais: kad 
jis buvęs “augintas ilgaamžės 
rusų realistinio teatro tradicijo
mis” ir, prieš ateidamas į lietu
višką sceną, vaidinęs Ukrainoj, 
Kaukaze, “po vidurinę Aziją ir 
po visą plačiąją Rusiją”, ir kad 
— “J. Petrausko daliai teko ne 
vienas kunigo, popo ir net vys
kupo vaidmuo, ir nė kartą tuo 
nesidžiaugė religininkai”...

Ir šiuo atveju žurnalistas re- 
cidyvistiškai patenka į seną ne
nuoseklumą. Reiškia užuojautą 
J. Petrauskui, kad “Buvo laikai, 
kai teatras, pataikaudamas mies
čioniškai laikinosios sostinės 
“aukštuomenei’, vaidino menka
verčius, kartais net abejotinos 
moralės veikalus, ir kai akto
riams neretai teko eiti prieš sa
vo prigimtį, eikvoti savo talentą 
niekams”. Nenuoseklumas tas, 
kad, jeigu ir būta ko bent šiek 
tiek panašaus Kauno teatre, tai 
buvo vadovaujant B. Dauguvie
čiui, kuriam dabar Vilniuj stovi 
paminklas. (E)

Jugoslavijos Tito 
lankosi Egipte

KAIRAS. — Jugoslavijos pre
zidentas Tito atvyko į Egiptą 
šešių dienų vizito. Pasitarimuo
se su prezidentu Nasseriu Tito 
greičiausiai svarstys neutralių
jų valstybių bloko likimą. Tas 
blokas smarkiai apiro nuvertus 
Ghanos ir Alžiro vyriausybes. 
Indonezijos prezidentas neteko 
savo įtakos, o Indija yra užsiė
musi savo naminiais rūpes
čiais.

Prieš atvykstant Tito, Nas- 
seris ilgai kalbėjosi su Amerikos 
diplomatu Raymond Hare. Jis 
prieš kelias dienas matėsi su 
Saudi Arabijos karaliumi. Mano
ma, kad Hare bandė įtikinti Nas- 
serį nesigriebti smurto prieš Sau
di Arabiją ir bandyti derybomis 
išspręsti Jemeno civilinį karą, 
kuriame vieną pusę remia Egip
tas, o kitą — Saudi Arabija.

LONDONAS. — Nežiūrint vy
riausybės įspėjimų dvi britų dar
bininkų unijos: jūrininkai ir do
kų darbininkai ruošiasi streikuo
ti, reikalaudami didesnių atlygi
nimų.

NEW YORKAS. — Pirmą kar
tą iš Švedijos į New Yorką at
plaukė naujas švedų keleivinis 
laivas “Kungsholm”, 26,677 to
nų talpos. Laivas buvo staty
tas Britanijoje.

Saigone vėl demonstravo ka
talikų organizacijų nariai. De
monstracijos buvo nukreiptos 
prieš Amerikos ambasadorių C. 
Lodge. Katalikai nemėgsta C. 
Lodge, nes laiko jį atsakingu dėl 
buvusio prezidento Dinh Diem 
nuvertimo. Jis buvo pats kata
likas ir palaikė katalikų reikala
vimus. Katalikai galvoja, kad 
Lodge yra pasirengęs deryboms 
su budistai, kad busimieji rinki
mai duos budistams pergalę, kad 
budistai, paėmę valdžią, pradės 
spausti katalikus ir derėtis su 
komunistais.

Komunistai boikotuoja
Amerikoje irgi ateiną rinki

mai neša daug rūpesčių. Pietų 
Vietnamas niekad nėra turėjęs 
laisvų rinkimų. Galimas daik
tas, kad rinkiminė agitacija gali 
būti labai įtempta ir neapsieiti 
be smurto. Viet Congas jau ofi
cialiai pasmerkė rinkimus, kaip 
amerikiečių ir jų tarnų Saigo
ne sugalvotą politinį manevrą. 
Viet Gongo nariams ir simpati- 
kams įsakyta rinkimus boikotuo
ti. Vis tiek, galima prileisti, kad 
kai kur komunistai išstatys sau 
palankius kandidatus, kurie ga
li būti išrinkti. Nežinia dar ko
kią liniją komunistų atžvilgiu 
užims budistų vadovybė. Neabe
jojama, kad budistai surinks 
daugumą balsų ir praves di
džiausią kandidatų skaičių. Kai 
kurie vienuoliai budistai yra lai
komi komunizmo ir krašto neu
tralizavimo šalininkais.

Didėja komunistų jėgos
Gynybos sekretorius McNa

mara pareiškė, kad gali prireikti 
padidinti JAV karines jėgas Pie
tų Vietname. Žvalgybos žinio
mis, nežiūrint bombardavimų. 
Šiaurės Vietnamas sustiprino sa
vo jėgas Pietų Vietname. Nema
ži jų daliniai yra koncentruoja
mi džiunglėse netoli Saigono. 
Komunistų kariuomenė esanti 
geriau aprūpinta sunkiaisiais 
ginklais ir amunicija.

Prie Kambodijos sienos ame
rikiečiai pėstininkai jau devy
nios dienos valo Cai Bac upės pa
kraščius. Čia jau rasti didžiau
si ligšiol užtikti komunistų san
dėliai. Vienu atveju amerikie
čiai buvo apšaudyti iš artileri
jos pabūklų per Kambodijos sie
ną. Bataliono vadas pareikalavo 
artilerijos paspirties ir Viet Con 
go daliniai buvo apšaudyti, nors 
jie ir buvo Kambodijos teritori
joje.

Lig šiol šiame žygyje buvo 
užmušti 192 komunistų karei
viai ir paimti didžiuliai kiekiai 
maisto ir aprangos.

Mūšiai pasienyje
BEIRUTAS. — Jordano ka

riuomenės vadovybė pranešė, kad 
Izraelio karinės jėgos puolė Jor
daną keliose vietose, tačiau buvo 
atmušta su dideliais nuostoliais. 
Mūšiuose žuvę 20 Izraelio karei
vių. Izraelio radijas pranešė, 
kad atsilygindami už praeitos sa
vaitės teroristinius puolimus, Iz
raelio kariai nubaudė du arabu 
kaimus. Nuostolių Izraelis netu
rėjęs.
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SKAUTIJA
LEIDŽIA LIETUVIŲ SKAUTŲ SĄJUNGA 
REDAGUOJA PSKTN. BALYS VOSYLIUS

A d r e s a s: 7120 S. Rockwell St., Chicago, III. 60629

III METAI NR. 18 (111)

Didelis džiaugsmas sutikusDAUG ENERGINGOS JAUNUOMENĖSIR DAUG PASIŠVENTUSIU VADOVU
Mieli įspūdžiai iš pasimatymo su 

Kanados sesėmis ir broliais
Rašo v. s. ONA ZAILSKILNe.
Seserijos Vyriausia Skautininke

Brolijos Vyriausias Skautininkas j. s. Bronius Juodelis įteikia LSS garbės 
ženklus To o.'.ics "3 a mb yno" tunto jauniesiems vadovams iškilmingoje šv.

Jurgio sueigoje balandžio 24 d.

Mes, abu vyriausi skautininkai, gavę kvietimą iš Kanados 
vadovių ir vadovų aplankyti šv. Jurgio šventės proga Toronto, 
Hamiltono ir Montrealio skautes ir skautus, ilgai svarstėme, kaip 
suderinti nuotolius ir laiką. Torontą ir Hamiltoną skiria tik 40 
mylių, bet tarp Toronto ir Montrealio — 300 mylių. Atėjus į 
pagalbą vietos vadovams, nugalėjome visas kliūtis.

Montrealyje
šeštadienį, balandžio 23 d., 9 

vai. ryto, Chicagos dangui aša
roj ant, Air Canada lėktuvu pa
kilome j erdves, o jau 1:20 vai. 
p. p. nusileidome Montrealyje, 
kur mus pasitiko “Neringos” 
skaučių tunto tuntininkė ps. Ina 
Kličienė ir “Geležinio Vilko” 
skautų tunto tuntininkas s. j. 
Piečaitis, abu jaunų šeimų at
stovai ir dar niekad nematyti, 
kaip ir pats Montrealis.

Tuojau pat mūsų keliai išsi
skyrė: brolis vyr. skautininkas 
Br. Juodelis su s. J. Piečaičiu 
nuvyko į Brolijos vadovų pasi
tarimą, o mane sesė tuntininkė 
nusivežė pas v. s. Ireną Luko
ševičienę, Seserijos Vadijos na
rę tėvų reikalams, kur su ma
loniais šeimininkais manęs lau
kė visa Neringos tunto vadija, 
kapelionas G. Kijauskas, S. J., 
Skautininkų-ių Ramovės pirm, 
ps. Jūratė Ciplijauskaitė-Taner 
ir buv. tuntininkė s. dr. Ilona 
Gražytė. Papietavus ir pasita
rus aktualiausiais reikalais, kur 
ypač malonu buvo susipažinti ir 
su pačiom jauniausiom tunto va
dovėm, išskubėjome į “Aušros

Vartų” parapijos salę, kur tu
rėjo įvykti iškilminga abiejų 
tuntų sueiga. Prieš sueigą bu
vo džiugu aplankyti parapijos 
kleboną, gyvenusį Chiėagoje tė
vą Pečkį, S. J., susipažin ti su čia 
atvykusiais Brolijos vadovais ir 
pasimatyti su visad geros nuo
taikas tėvu Kulbiu, S. J.

Sueigoje buvo išsirikiavę apie 
150 žvalių ir malonių sesių ir 
brolių. Su raportu mus pasitiko 
abu tuntininkai. Įnešamos vėlia
vos, išklausoma įsakymų. Kelio
lika sesių ir brolių duoda įžodį, 
įgyja aukštesnius laipsnius. Psl. 
Regina Staskevičiūtė papuošia
ma Pažangumo žymeniu, o si. Lo
reta žižytė - Vėliavos žymeniu. 
(Brolių pavardžių, gaila, nepri
simenu). V. s. Irena Lukoševi
čienė ir s. Ilona Gražytė, pakėli
mo į aukštesnius skautininkių 
laipsnius proga, pasveikinamos 
rožių žiedais. Po trumpų sveiki
nimo kalbų vyko laužas. Laužą 
puikiai vedė jauna laužavedė v. 
si. Mikalaj ūnaitė su savo dar 
jaunesniais padėjėjais ir padė
jėjomis. Sesių ir brolių pasiro
dymai gražūs. Jaučiama maloni 
skautiška lietuviška nuotaika.

VYRIAUSI SKAUTININKAI TORONTE
Seserijos VS v. s. O. Zailskienė priima raportą iš "Šatrijos" tunto tuntinin- 
kės ps. L. Gvildienės Toronto skautu-čių iškilmingoje šv. Jurgio sueigoje. 
Kartu raportuoja "Rambyno" tunto tuntininkas s. K. Batūra Brolijos VS 

j. s. Br. Juodeliui.

Skubus pranešimas

VILKIUKŲ REIKALAIS
Atsakymo laukiama ligi gegužės 15

Lietuvių Jaunimo Metais ska
tinu visus LSB tuntus ir vieti- 
ninkijas atkreipti ypatingą dė
mesį į skautišką prieauglį — vil
kiukų veiklos sustiprinimą. Ska
tinkime berniukus stoti į vilkiu
kus. Daugiau iškylų į gamtą, 
dažniau ir patrauklesnių sueigų. 
Sudarykime progos šios vasaros 
stovyklose vilkiukiamš patirti 
daugiau skautavimo įspūdžių, 
atitinkamai pritaikindami pro
gramą, nes atsitinka, kad vilkiu
kai stovyklose būna “nuskriaus
ti” — atitinkamai neužimami.

LSB Vilkiukų Skyriaus Vedė
jas numato aplankyti Vidurio 
Rajono ir Atlanto Rajono stovy
klas. Maloniai prašau tuntinin- 
kus ir vilkiukų vadovus pranešti 
Vilkiukų Sk. Vedėjui apie vil
kiukų vienetų darbą ir atsiran
damas kliūtis ar sunkumus. Ko 
vadovai pageidauja iš Vilkiukų

Sk. Vedėjo ir kokių siūlymų tu
rite veiklai pagyvinti?

a. Lietuvių kalba sueigose!
b. Ar vilkiukų vadovas paty

ręs, ar turi' sueigų praty
boms atitinkamos literatū
ros?

c. Ar mėginama vadovais 
įtraukti iš skiltininkų-skau- 
tų, kurie tam darbui turi 
patraukimo?

d. Ar atsirastų kursantų vil
kiukų vadovų kursams JAV 
Vid. Rajono — Chicagos 
tuntų stovykloje, Kanados 
Rajone — Romuvos stovy
kloje ir Atlanto Rajone — 
Atlanto stovykloje?

Malonėkite atsakyti iki gegu
žės 15 d., kad pakaktų laiko Sky
riaus Vedėjui vienu ar kitu bū
du vilkiukų vienetams pagelbėti.

s. Antanas Banionis, 
LSB Vilkiukų Sk, Vedėjas

Vaišių metu susipažinome su 
tėvų, rėmėjų ir visuomenės at
stovais. Pasikeitėme nuošir
džiom kalbom. “Skautų Aidui” 
paremti surinkta apie 40 dol. au
ka. Buvome apdovanoti Mon
trealio miesto vaizdų albumais.

Sueigai ir vaišėms pasibaigus, 
vykome į kitą miesto pusę, kur 
jaukiame s. Nlaginionio bute įvy
ko skautininkų-ių ramovės suei
ga — vaišės. Ir čia buvo smagu 
praleisti keletą valandų, arčiau 
susipažįstant ir besvarstant ak
tualiausius skautiškus reikalus. 
Pažymėtina, kad v. s. tėvo Juo
zo Vaišnio suorganizuota skauti- 
ninkų-ių ramovė, kuriai vado
vauja ps. Jūratė Ciplijauskaitė 
(viena iš trijų sesučių, kurių var
dai Montrealio liet, skaučių isto
rijoj randami nuo pat jų įsikūri
mo), teikia didelę paramą vie
tos skaučių ir skautų vienetams.

Priartėjo vidurnaktis, ir turė
jome atsisveikinti. V. s. Irena 
Lukoševičienė vežėsi mane į sa
vo namus poilsiui, pakeliui pa
rodydama prancūzų universite
tą, guriame ji dėsto, ir kitas įdo
mesnes miesto dalis. O koks pui
kus Montrealio miesto vaizdas 
nakties metu! Tarsi iš debesų 
išnirę iliuminuoti trys kryžiai 
ant kalno ir katedros šviečiąs 
bokštas gilia mistika gaubia šį 
miestą. Bet ne miesto grožis 
mus užbūrė, jį pirmą kartą ap
lankius, o lietuviškoji skautiš
koji šeima: gražios sesių ir bro
lių gretos, pačiame amžiaus gra
žume darbščiosios skautininkės 
ir skautininkai, į vadovių-ų eiles 
įtraukę ir jauniausios kartos se
ses ir brolius, tėvai ir bičiuliško
ji visuomenė. Posėdžiaujant 
tunto vadi j oje ir skautininkų-ių 
ramovėje ir buvojant tuntų su
eigoje, buvo jaučiama tikrai 
ideali Jaunimo Metų nuotaika.

Sekmadienį 5 vai. ryto gavo
me iš aerodromo pranešimą, kad 
mūsų lėktuvas į Torontą dėl blo
go oro pakils 2 vai. vėliau. Pa
ilsėti dar pora valandų būtų bu
vę malonu, jei apie tai būtume 
galėję painformuoti į Toronto 
aerodromą mūsų pasitikti vyks- 
tančius rajono vadą v. s. V. 
Skrinską ir Seserijos rajono va- 
deivę s. Ireną šernąitę-Meikle- 
john. Deja, nepavyko, nes jie 
jau buvo pakely. Atskridę į To
rontą, radome kantriai belau
kiančią sesę vadeivų ir jau po 
pusryčių atgal sugrįžusius r. va
dą ir s. Mockų. Jų lydimi, Ha
miltoną pasiekėme tik 11 vai.

Hamiltone
šioje nedidelėje, bet judrioje 

kolonijoje skaučių-tų gretos ne 
taip mažos. Sesių tuntui vado
vauja s. Danutė Gutauskienė, 
brolių tuntui — vsl. Dr. V. Kve
daras. Sesių gretas papuošė šv. 
Jurgio šventės proga garbės žen
klais apdovanotosios jaunos va
dovės: psl. Kristina Pereškytė 
Pažangumo ir skiltininkės Biru
tė Stukaitė ir Rūta Volungytė 
Vėliavos žymenimis. Į skaųti- 
ninkių laipsnius pakeltos buvu
sios šio tunto tuntininkės: ps. 
A. Vilimienė, ps. R. Bagdonienė 
ir dabartinė tuntininkė ps. D. 
Gutauskienė ir į paskautininkės 
— v. si. dr-kėl. Jokubynienė. Di
džiausiam šios kolonijos skautiš
ko jaunimo rėmėjui prelatui dr. 
Juozui Tadarauskui įteiktas Pa
dėkos, ordinas su rėmėjų kaspi
nu ir pareikšta užuojauta dėl jo 
motinos mirties.

Po oficialios dalies ir ypatin

gai nuoširdaus prel. Tadarausko j 
žodžio buvo laužas su gražių dai- 
nų pyne ir kitais sesių ir brolių 
pasirodymais. Programai ener
gingai vadovavo ps. I. Verbi:- 
kaitė-“Barbora Radvilaitė”, vi
suomenei pažįstama iš “Gulbės 
giesmės” pastatymo. Jai talki
no visa eilė jaunesniųjų gabių 
laužavedžių. Baigiantis progra
mai keliolika minučių pasisve
čiavome pas dr. prelatą Tada- 
rauską ir susipažinome su jo pa
rapijos darbščiuoju komitetu. Po 
bendrų užkandžių išskubėjome 
į Torontą.

Toronte
Čia pasijutome kone kaip Chi- 

cagoje: didžiulę salę jau puošė 
300 skautiško jaunimo, gražus 
būrys vadovių ir vadovų, dva
siškių, seselių, tėvų ir daug vi
suomenės.

Po susipažinimo su kiekvienu 
vienetu, vyko įsakymai ir įžo
džiai. Buvo ypač malonu užriš
ti kaklaraiščius didžiulei sesių 
skilčiai iš Dehli miesto, kur šį 
vienetą suorganizavo ir įžodžiui 
paruošė jauna vadovė, ps. Rita 
Augustinavičiutė, pereitą vasa
rą dalyvavusi “Tėviškės” sto
vykloje “Romuvoj”. Ši darbšti 
sesė papuošta Vėliavas žymeniu. 
Torontiškės v. valt. Aldona Bis- 
kevičienė ir v. si. Rūta Gvildytė 
papuoštos Tėvynės Dukros žy
menimis, Nuostabios energijos 
Toronto “šaWijoą” skaučių tun
tininkė v. si. Liuda Gvildienė, su
manioji jaun. skaučių drauginin
ke v. si. Mėta Stanionienė ir 
darbščioji Jaunimo metų bitu
tė v. si. Giedrė Rinkūnaitė šv. 
Jurgio šventės proga pakeltas į 
paskautininkių laipsnius. Skau
tininkų įžodį, kuriame dalyvavo 
ir visos Hamiltono naujai pakel
tosios skautininkės, o taip pat ir 
St. Catharines ir Londono skau- 

’ tininkės ir skautininkai, įspūdin
gai pravedė Kanados rajono va
das v. s. V. Skrinskas, ką tik pa
puoštas Padėkos ordinu. Pasi
baigus oficialiajai daliai, besi
ruošiant Skautoramai, atskira
me kambary tuntininkė man pri
statė didžiulę tunto vadiją, žėrin
čią jaunyste ir užsidegimu siek
ti kilniųjų skautybės idealų.

Skautoramoje s. Birutės Ma
žeikienės parašytas ir, talkinant 
vienetų vadovėms, paruoštas pa
statymas, dalyvaujant per 100 
abiejų tuntų jaunųjų aktorių ir 
balerinų, buvo labai įspūdingas. 
Maloniai nuteikė visus ir v. s. 
Stepo Kairio paruoštas skudu
čių orkestras, atlikęs keletą kū
rinėlių. Po Skautoramos trum
poje skautininkių sueigoje pasi
tarėme rinkiminiais ir Jaunimo 
Metų reikalais. Pabaigai buvo
me pakviesti į tėvų komiteto ir 
ponių meniškai išpuoštą svetai
nę vaišėms. Dainos ir kalbos 
nusitęsė ligi 12 vai. nakties, ir 
tai dar nenorėjome skirstytis. 
Atrodė dar ne viskas aptarta, 
dar ne su visais pasikalbėta Tik
rai dar nebuvo ne viskas atlikta, 
nes rajono vado bute dar įvyko 
posėdis Romuvos stovyklavietės 
reikalu. Nesulaukusios posėdžio 
pabaigos, su rajone vadei ve se
se Irena mes išvykome, o kai at
siradome jos namuose Scarbo
rough miestely, laikrodis rodė 2 
vąl. nakties.

Pirmadienį 7 vai. ryto, malo
nių šeimininkų palydėti, abu su 
vyr. skautininku Br. Juodeliu 
susitikome lėktuve. Įspūdžių ku
pini ilgai tylėjome ir mąstėme,

o kaip vėliau paaiškėjo — apie 
ta pati: kiek daug priaugančio 
skautiško lietuviško jaunimo 
Kanadoje; kiek pasišventusių 
įvairaus amžiaus vadovių ir va
dovų! Patyrėme tiek daug tė- 
vn. dvasiškių ir visuomenės nuo
širdumo. Kaip visiems atsidė
koti? Argi žodžio “ačiū” gali 
būti gana?

Visiems labai daug darbo Įde
gusiems ir parodžiusiems didelį 
jautrumą ne tik mums, laiki
niems svečiams, bet nuolatos 
kurstantiems savo vietovėse lie
tuvišką skautišką ugnį jaunimo 
širdyse, mūsų jaunoji karta, ti
kėkim, neliks skolinga. Tai ro
do Jaunimo Metų gaivalingoji 
veikla. Meilė Lietuvai ir troški
mas jai laisvės kelia ryžtą lietu
viui, lyg tam ąžuolui prie Nemu
nėlio, visų vėjų blaškomam, iš
likti tiesiam ir stipriam.

Laimingai parskridę į Chica
go, skubėjome į kasdieninį dar
bą.

PAKĖLIMAI IR APDOVA
NOJIMAI BROLIJOJE

Lietuvių Skaufų Sąjungos Ta
rybos Pirmija papildomai Vasa
rio 16 proga apdovanojo LSS 
garbės ženklais šiuos vadovus:

“Padėkos” ordinu: v. s. kun. 
Juozą Vaišnį SJ.

“Lelijos” ordinu* s. Vladą Vi- 
jeikį, Chicagoje.

Pasaulio skautų globėjo šv. 
Jurgio dienos proga LSS Tarybos 
Pirmija šiuos vadovus pakėlė į 
skautininkų laipsnius:

Paskautininkio: s. v. v. si. Liu
das Ramanauskas — Chicago, j. 
b. v. v. Juozas šalčiūnas — Chi
cago, v. v. Algirdas Empakeris 
— Toronto, s. v. v. si. Algirdas 
Dragūnevičius — London, Ca
nada, s. v. v. si. Ramūnas Kal
vaitis — Boston, s. v. v. si. Al
fonsas Pranckevičius — Wor- 
chester.

Skautininko: ps. Vytautas 
Kąsniūnas — Chicago', ps. Anta

nas Bobelis — New York, ps. 
Vytautas Zdanys — Hartford.

Vyre nio skautininko: Alfon
sas Samušis — New York, s. 
Mykolas Naujokaitis — Los An
geles.

Pasaulio skautų globėjo šv. 
i Jurgio šventės proga LSB Vy
riausias Skautininkas už darbą 
USB vienetų gerovei ir gerai at
liekamas pareigas šiuos vadovus 
ir rėmėjus apdovanojo LSS gar
bės ženklais:

“Už nuopelnus” ordinu: ps.' 
Modestas Jakaitis — Chicagoje. 
ps. Balys Vosylius — Chicagoje, 
ps. Algirdas Kličius — Montre
alyje.

“Už nuopelnus” ordinu su rė
mėjo kaspinu; Benediktas Dap
kus — Hartforde, Matas Bau- 
kys — Detroite, dr. Antanas Pa- 
cevičius — Toronte.

“Tėvynės sūnaus” žymeniu: 
ps. Vincas Piečaitis — Montrea
lyje. ps. Vladas Rupinskas — 
Chicagoje.

“Vėliavos” žymeniu: si. Sigi
tas Baršauskas — Montrealyje.

“Pažangumo” žymeniu: pi. 
Vytautas Kudžma — Montrealy
je, pi. Petras Kudreikis — To
ronte, pi. Arūnas Kasperavičius 
— Toronte, valt. Jonas Lasys — 
Toronte, si. Jonas Žolpys — To
ronte.

Sveikiname Dargužį, 
sulaukusį 79 metų!
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“Zuikio rūgštimas” 
nuo kraujo spaudimo

Daktaras James Lee iš šv. 
Vincento ligoninės Worcester, 
Mass., pranešė medikų konfe
rencijoje Atlantic City apie 
pirmą kartą išbandytą vaistą 
nuo aukšto kraujo spaudimo. 
Tas vaistas yra vadinamas me- 
dullin, tai yra tam tikra rūgš
tis, randama zuikio (kiškio) 
inkstuose. Bandymas su gero
mis pasekmėmis buvo pirmą 
kartą atliktas su žmogumi. Me- 
dulinas atpąlaiduojąs kūne 
smulkiąsias arterijas, per ku
rias kraujas pirkuliuoja.

Sveikiname Stanley Dargužį, 
sekmadienį, gegužės 1 d., su
laukusį 79 metų amžiaus. Jau 
60 metų jis gyvena Chicagoje. 
Jis yra Lithuanian Hotel, 1606 
So. Halsted St., savininkas.

Stasys Dargužis gimė Lietu
voje, Žagarės valsčiuje, Juškai- 
čių kaime. Jis mokėsi Mintau
jos ir Rygos gimnazijose. 1906 
metais jis atvažiavo į JAV. Ku
rį laiką jis mokėsi Milwaukeje, 
o vėliau Northwestern Univer
sitete (studijavo teisę).

Chicagoje jis visą laiką ver
tėsi real estate bizniu ir admi
nistruoja savo hotelį, kuriame 
gyvena didokas lietuvių skai
čius, o dar daugiau žmonių pas 
ji nakvoja.

Linkime Stanley Dargužiui 
sveikatos ir energijos, kad ga
lėtų gražiai paminėti savo 80 
metų sukaktį. Kaimynas

Pirmasis Lietuvos stiklius
Lietuvoje pirmasis stiklo pra

monininkas buvo Martynas Pa
leckis. Jis 1551 m. lapkričio 8 
d. gavo iš karaliaus privilegiją, 
pagal kurią jam leidžiama “prie 
Vilniaus miesto, už Neries upės, 
tarp mūsų šunidės ir velionio 
Vilniaus karvedžio Jono Jurgai
čio Glebavičiaus plytinės pasta
tydinti stiklo dirbtuvę”.

Už tą privilegiją jis turėjo 
kasmet karaliui duoti 200 dide
lių ir 200 mažų stiklinių.

■—w

A STAR-SPANGLED ANNIVERSARY ALBUM

25 year history 
of U.S. Savings Bonds

1941: FDR buys 
first Series E De
fense Bond, May 1. 
Attack on Pearl 
Harbor. Dec. 7, 
changes Defense 
Bonds to War 
Bonds.

1944: June 6 — D 
Day. Allied forces 
land in France. 
Series E Bonds hit 
record sale of $12,- 
380 million for the 
year.

1945: World War II 
ends. Americans 
own $30.7 billion in 
War Bonds to in
vest in peacetime 
living.1 They spend 
a few, keep on 
buying.

1948: Berlin Airlift 
—U. S., British 
planes fly in food, 
clothing, medical 
supplies. Bonds go 
to work in the Cold 
War.

1950: President 
Harry Truman or
ders United States 
military aid sent to 
Korea: United Na
tions supports deci
sion.

1951: Kefauver 
Crime Commission 
hearings on TV. 
Earliest E Bonds 
mature: Treasury 
offers ten-year ex
tension privilege.

1953: Dr. Jonas E. 
Salk develops polio 
vaccine after years 
of research. Brit
ain’s Queen Eliza
beth is crowned.

1956: Don Larsen, 
Yankee ace, hurls 
first perfect Series 
game. Survey showš 
97% of Payroll Sav
ers like this plan. .

1959: St. Lawrence 
Seaway opens April 
25. $17 billion in 
E Bonds over 1C 
years old.

1961: Astronaut 
Alan B. Shepard. Jr. 
hurtled into space 
from Cape Canav
eral. Second ten- 
year extension be
gins on 1941 E 
Bonds.

1963: John F. Ken
nedy assassinated; 
Lyndon B. Johnson 
sworn in by Judge 
Sarah T. Hughes.

c—NOW 
PAYING 
4.15% 
WHEN HELD TO

MATURITY
K______ J

1966:Savings 
Bonds’ 25th Anni
versary. New 4.15% 
interest rate an
nounced.

Buy U. S. Savings Bonds
The U.S. Government does not pay for this advertisement, 
ft is presented as a public service in cooperation with 
the Treasury Department and The Advertising Council.
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Trečiadienio pastabos
Rašo Aldona Anyta 

TARYBA ĮSTATŲ NEKEITĖ
Detroite įvykusi LB JAV Ta

rybos sesija nuo pat pirmųjų 
valandų pasižymėjo ginčais ir 
susiskaldymu. Dėl to ji nebuvo 
nė perdaug darbinga. Ginčai dėl 
įstatų keitimo prasidėjo svars
tant suvažiavimo dienotvarkę. 
Pasiūlymas visai nei nesvarstyti 
įstatų pakeitimo buvo atmestas 
13 balsų prieš 12. Keitimo šali
ninkams šis balsavimas tačiau 
parodė, kad sunku tikėtis surink
ti įstatų reikalaujamą % daugu
mą. Klausimas iš dienotvarkės 
buvo atsiimtas.

Tarybos .prezidiumo pirm. V. 
Volertas pasielgė vyriškai at
šaukdamas savo ankstyvesnį tei
gimą, jog įstatai jau pakeisti. Tai 
esą įvykę dėl nesusipratimo.

Kas be to, kad Bendruomenės 
Taryboje nebūtų užkliuvę ir po
litiniai reikalai. Nasvytis savo 
paskaitoje kebštelėjo Altui, o 
svečias iš Kalifornijos Valiukas 
gan arogantiškai reikalavo, kad 
Bendruomenė daugiau remtų jo 
vadovaujamą rezoliucijų komite
tą. Vienas jaunas “žygininkas” 
iš New Yorko, kalbėdamas apie 
Vliko ir kitų rėmimą, pavartojo 
ne taip jau poetiškų palyginimų, 
kurie sugadino nuotaiką tų in
stitucijų rėmėjams. Ne visai 
korektiškai pasisakė ir kitas jau
nimo atstovas, detroitiškis Zapa- 
rackas. šiaip jau, sesija praė
jo, kaip ir tikėtasi, su daug žo
džių ir su mažai rezultatų.

Suvažiuoja Čikagos 
Apygarda

šį savaitgalį Čikagos bendruo- 
menininkai suvažiuoja rinkti 
naujos valdybos. Senosios val
dybos vadams tenka pareikšti 
užuojautą dėl nepavykusio ban
dymo Taryboje pakeisti įstatus. 
Pasirodė, kad be reikalo buvo 
pratęsiama kadencija, be reika
lo laukta Tarybos sesijos, be rei
kalo taip ilgai “ieškota salės”.

“Demokratija reikalauja dis

ciplinos, tolerancijos ir abipusės 
pagarbos. Laisvė reikalauja pa
garbos kitų laisvei. Demokrati
joje pakeitimai yra daromi ne 
smurtu, bet diskusijomis ir įti
kinėjimu”. šitaip aiškino savo 
žmonėms Indijos premjeras Neh
ru. šiuos jo žodžius turėtų pri
siminti ir visi tie, kuriuos išrink
sime į Čikagos Apygardos val
dybą. Negana kuriai grupei tu
rėti valdyboje “daugumą”, rei
kia stengtis įtikinti ir “mažu
mą”. Negana “nugalėti” prie
šingai galvojantį, reikia steng
tis jį patraukti į daugumos pusę.

Bet koks partinis paklusnu
mas Bendruomenės svarstymuo
se nėra reikalingas. Paklusnu
mas, kaip sakė poetas Shelley, 
neturėdamas dorybių, laisvės, 
tiesos padaro iš žmonių vergus.

Bendruomenės veikloje reikė
tų vengti nereikalingos trinties, 
nereikėtų perdėtai galvoti apie 
tai, kas atskirus žmones skiria, 
bet apie tai, kas juos jungia, 
ar turėtų jungti.

Neperseniausiai Čikagos de
mokratų partija neperrinko sa
vo žinomo, labai veiklaus nario, 
apskrities tarybos prezidento 
Seymour Simon. Čikagos ame
rikiečių laikraščiai apie šį nekas
dieninį įvykį daug rašė. Pasiro
do, kad demokratų partijos va
dams nusibodo Simono “abrupt 
and abrasive personality”. Jo 
įsivėlimas į kontroversijas kėlė 
trintį tarp tarybos narių, tarp 
jo paties partijos veikėjų. Simo
nas vienoje kalboje pasakė, kad 
jei jam reikėtų pasirinkti tarp 
neveiklumo ir trinties, tai jis vi
sada pasirinktų trintį. Nežiūrint 
jo daugelio gerų darbų, demo
kratai jį išmetė iš prezidento 
vietos, nes, kaip aiškina “Chi
cago American”, jo draugų sąra
šas kasdien mažėjo, o jo priešų 
sąrašas kasdien didėjo. Pana
šiai galima būtų pasakyti ir apie 
kai kuriuos Čikagos Apygardos 
veikėjus.

Britų parašiutininkai kap. John Ridgway ir seržantas Chay Blyth Lamanšo kanale mokosi irtis. 
Jiedu planuoja persiirti per Atlantą. Jauni britai bandys pasiekti Bostoną arba Cape Code.

JURGIS JANUŠAITIS

Marųuetteparkiečiai Barbora ir Anupras 
linksmybių vakare

— Aniuolėli, ar nesakiau, 
kad bus gražu, žiūrėk, Balio 
Pakšto seklyčia lyg Kauno Met
ropolis. Baltai dengti stalai.

LB CICERO APYLINKĖS VEIKLA
Rengia Motinos dienos minėjimą ir Literatūrinę popiety'

Atpigintos garsaus automobilio j 
“Moskvič” modelio kainos

V/O VNEŠPOSYLTORG džiaugdamosi Jums praneša, kad auto- << 
mobiliai “MOSKVIČ — 408” nustatyta nauja, žemesnė kaina. Nuo n 
š. m. balandžio 20 d., keturių vietų, dvejomis šviesomis automobilis ?Z 
“MOSKVIČ — 408” kaip dovana Jūsų giminėms, gyvenantiems SSSR K 
parduodamas už 1,954.88 dolerius, o automobilis “MOSKVIČ — 408”, » 
eksportinis, su ketveriomis priešakinėmis šviesomis parduodamas už << 
2.172.09 dolerius. į

Automobilio “MOSKVIČ — 408” — motoras 50 arklio jėgų. ))
Didžiausias greitis automobilio “MOSKVIČ — 408” — 120 kilo- <( 

metrų per valandą. Automobilis turi radio priimtuvą, langų valytuvą » 
ir šildytuvą. )?

“MOSKVIČ — 408” bus puiki dovana Jūsų giminėms. Mes esą- u 
me tikri, kad Jūs pasinaudosite proga įtaisyti savo giminėms puikų )> 
automobili “MOSKVIČ— 408”, nauja, pigesne kaina. «

V/O VNEaPOSYLTORG suteikia Jums patarnavimus, Įteikdamas n 
automobilius “MOSKVIČ — 408” Jūsų giminėms, bet kuriame So- ?? 
vietų Sąjungos rajone. «

Užsakyti minėtus automobilius galima betarpiškai, per vieninte- >> 
lę V/O VNEŠPOSYLTORGO atstovybę J. A. V-bėse — PODAROGIFTS, į 
INC. — raštu arba asmeniškai, o taip pat, per bet kuri jos atstovą << 
ir skyrius visoje šalyje. SS

Podarogifts, Ine.
220 PARK AVENUE SOUTH (corner 18th Street)
New York, N. Y. 10003. Phone 212 — 228-9547

žaismingos šviesos, malonūs, 
lietuviškų melodijų muzikos 
garsai taip švelniai kutena šir
dį. Tikrai, Aniuolėli, man pri
mena mūsų įpirmąjį susitikimą 
prieš daugelį metų ... — tyliai 
šnibždėjo Anupras žmonelei, 
pagarbiai ją vesdamas vidun.

— Sveikiname mielą Barbu
tę ir Anūprėlį, laimingai atki
lusius į mūsų mokyklos links
mybių vakarą, štai jūsų stalas. 
Labai mieli kaimynai, kurių, 
gal būt, nesate matę keletą me
lų. Jie taip pat iš Marquette 
Parko. Linksminkitės irdžiaug- 
kitės šio vakaro nuotaikomis, 
— priimdania svečius čiauškė
jo linksmoji Saliute.

Salėje jau buvo daug žmo
nių. Bet lengva srovele vis dar 
plaukė nauji veidai vidun. 
Anupras su Barbora sumezgė 
nuoširdžią pažintį su savais 
kaimynais, akimis apibėgo 
nuostabiai puošnias ponias ir 
pagarbiai paslaugius vyrus. 
Muzikos melodijos vis kuteno 
paširdžius, protarpiais su jos 
garsais Barbora ir Anupras nu
klysdavo į praeitį, kur kadaise 
Nevėžio krantuose aidėdavo 
skambi jaunimo daina.

šio šaunaus vakaro nuotai
kos keitėsi akimirkomis. Bere
gint visi stalai buvo apgulti 
svečių. Savi, malonūs pažįsta
mųjų rateliai, nuoširdžios, visą 
praeitį ir dabartį apimančios 
kalbos, skanios vaišės ir atgai
va sujungė visą šią gražią, di
delę šeimą vienam tikslui — 
nuotaikingai ir gražiai pa
bendrauti, gi drauge savu vai
šingumu prisidėti ir prie mo
kyklos gražiųjų darbų.

Valandėlei nutilo muzika. 
Salės gale pasirodė Tėvų Ko
miteto pirmininkas, labai ra
mus ir simpatingas vyras, Al
girdas Dapkus.

— Aniuolėli, tai tas žmogus, 
tur būt, dabar ims kalbėti ir 
įiebesustos. Matai, rankose glė
bys popierių. Matyt, pagrindinę 
pobūvio kalbą sakys, — bai-

miu tonu oficialią dalį pradėjo 
Tėvų Komiteto pirmininkas A. 
Dapkus. Su staigia juokų 
puokšte šmėkštelėjo pro pir
mininko šnektą ir akt. Leonas 
Barauskas.

Salėje tyla ir pasiruošimas 
ilgai kalbos klausymo distan-
cijaj.

Visi nustebo, kai kalba buvo 
baigta penkiais sakiniais, bet 
viskas pasakyta. Padėkota mo
kytojams už darbą, pasveikinti 
tėveliai ir svečiai, atsilankę į šį 
vakarą, pareikšta padėka vi
siems talkininkams ir vakaro 
rėmėjams, žodžiu, visiems ir 
kuo šilčiausiai padėkota.

— Matai, Anuprai, koks špo
sininkas tas mūsų pirmininkas, 
o, rodos, visai nepanašus, — 
patenkinta kalbos turiniu šūk
telėjo Barbora.

— Klausyk, Aniuolėli, dabar 
kalba tas žemaitis, didelis štu- 
korius, aktorius Leonas Ba
rauskas. Jis pristato ir kitus 
šposininkus, kurie atliks prog
ramą. Ana, va, dainininkė Van
da Stankienė su Zita Kevelaity- 
te - Visockiene, poetas Kazys 
Bradūnas ir naujas talentas 
Juozas Peikimas, — visų po
kalbį nutraukė Anupras. Kle
gėjus! salė staiga nutilo. Pir- 
mon ugnin patenka poetas Ka
zys Bradūnas. Tikras šposinin
kas ! Pagal Maironį ir kitus mū
sų poetus sukūrė tokių puikių 
linksmo žanro posmų, kad net 
juokas ašaras išspaudžia. Jis 
humoro taikliu žodžiu kerta 
mūsų silpnybėms, visuomeni
nio gyvenimo viršūnėms ir sa
vajam aš, apie kurį šiandien 
taip dažnai sukinėjasi ir dva
sinio gyvenimo giltinė.

Dvi priešingybės — solistė 
Vanda Stankienė ir Aktorė Zi
ta Visockiene nebesutilpo vie
noje scenoje dėl savo talentų 
šaunumo. Jų dialogai, plakan
tieji save, brūkštelėjo per išdi
dumo, karjeros, asmeninės 
ambicijos apimtas asmenybes, 
kas žiūrovą pastatė prieš laiko 
veidrodį ir privertė drauge su 
aktorėmis skaniai iš gyvenimo 
tuštybių nusišypsoti. Po to ma
tėme linksmą detalę iš operos

“Traviata”, kur debiutavo du 
nauji talentai: Violeta — Van
da Stankienė ir Alfredo 
Juozas Petkūnas, sukėlę sve
čiams skoningo juoko iki išvir
timo iš koto. Pagaliau puiki ir 
vienveiksmė drama, komedija 
ir ‘tragedija vienu kartu, kur 
taip pat savo talentus šauniai 
apgynė Vanda Stankienė, kaip 
dramaturge, ir akt. Leonas Ba
rauskas kaip komediantas.

— Matai, Aniuolėli, ar nesa
kiau, kad pravirkdys tie štu- 
koriai. Programa visai nauja, 
ne banali, žaisminga, ne pik
tos satyros, bet švytinti naujo
mis aktualijomis. Tokių nume
rių galėtų pavydėti ir Antrasis 
Kaimas! Ir vos 30 minučių! 
Kad dar daugiau!

— Anūprėli, aš laiminga, ma
čiusi tokių gražių dalykų, — 
švelniai rausvomis lūpomis pa
liesdama Anupro įraudusį vei
dą, tarė Barbora ir balta nosi
naite nubraukė juoko išspaustą 
rasą nuo veido.

Dar daug dėjosi dalykų. Bu
vo pasveikinti visi Jurgiai ir 
jiems įteiktos dovanos, o sve
čiai jų garbei sugiedojo Ilgiau
sių Metų.

Ponios pardavinėjo gyvas 
gėles, o ponai jas segė damoms 
prie krūtinių ir vėliau sukosi 
gėlių valso sukūriuose.

Laimingieji bandė laimę ver
tingoje loterijoje. Tėvų Komi
teto nariai, jų darbščiosios 
žmonelės ir didelis talkininkų 
ir talkininkių būrys atidavė sa
vo darbo didelę duoklę, kad 
šis vakaras kiekvienam iš mū
sų, ne tik Barborai su Anupru, 
atneštų prasiblai vėjinio ir 
linksmų nuotaikų į kasdieni
nio gyvenimo pilkumą. Gi mie
li tėveliai, atsilankę į šį vaka
rą, atidavė savo auką savajai 
Lituanistinei mokyklai, kurioje 
auga ir niokosi mūsų atžalynas 
gimtojo žodžio.

Barbora ir Anupras dar kar
tą pažvelgė į ilgą stalą, už ku
rio sėdėjo mūsų mokyklos gal
va Pranas Razminas, apsuptas 
savųjų talkininkų, pasišventu
sių mokytojų, ir dar kartą pa
kartojo aną šventą mintį: — Jų 
rankose mūsų atžalyno ateitis, 
mes jiems turime visa širdimi 
padėti. — Ir, pagarbiai linkte
lėjęs, lyg visus atsisveikinda-

Gal kai kam atrodo, kad 
LB Cicero apyl. valdyba nieko 
nedirba, neveikia, nes viešumoj 
apie jos veiklą žinių kaip ir 
nepasirodo. Iš tikrų jų taip 
nėra. Cicero apyl. v-ba tyliai ir 
vieningai dirba, tęsdama anks
tyvesnių valdybų pradėtą vi
suomeninį darbą. Nors šių me
tų v-ba dirba vos keli mėnesiai, 
bet per tą trumpą laiką jau su
ruošė Vasario 16 minėjimą, su
kvietė organizacijų pasitarimą 
bendrai tolimesnei veiklai ap
tart^ paskirstė lėšų prašan
tiems paramos ir jau turėjo 
5 valdybos posėdžius. Valdy
bos tolimesniam veiklos plane 
numatyta skatinti ir plėsti 
bendruomeninę veiklą apylin
kėje, siekti glaudaus bend
radarbiavimo su apylinkėje 
veikiančiomis organizacijomis, 
ypatingai su jaunimu, palaiky
ti glaudų ir nuoširdų ryšį su 
parapija.

Cicero apylinkė skiriasi nuo 
kitų apylinkių tuo, kad jos ri
bose veikia dvi lituanistikos 
mokyklos: pradinė su 150 mo
kinių ir keturiais mokytojais 
ir aukštesnioji mokykla su 70 
mokinių ir 9 mokytojais. Apy
linkės v-bos didžiausia ir pa
grindinė pareiga yra rūpintis, 
kad tų mokyklų egzistencija 
būtų garantuota, remti jas taip 
materialiniai, taip moraliniai, 
nes tik lietuviškos mokyklos ii 
yra pagrindinis ramstis lietu
vybės išlaikymui. Tam tikslui, 
ateinantį rudenį v-ba numato 
pravesti piniginį vajų sukėli
mui daugiau lėšų mokyklų rei
kalams. Taip pat v-ba numato 
skirti tam reikalui didesnę da
lį savo pajamų.

Bendroje savo veikloje v-ba 
buvo numačiusi š. m. gegužės 
mėn. 7 ar 8 d. suruošti litera
tūrinę popietę ir kartu Motinos 
dienos minėjimą, bet 7 d. ne

gavus salės, o 8 d. šaukiant 
apygardos atstovų suvažiavi
mą, teko popietę nukelti į š. m. 
gegužės II d.

Literatūrinėj popietėj Mo
tinos dienos minėjime meninę 
dalį užpildys mūsų žymios lie
tuviškos jėgos: rašytoja Laimu
tė Lipčiutė - Augienė, rašytoja 
Nijolė Jankutė - Užubalienė, 
poetė Julija švabaitė - Gylien , 
aktorius Juozas Raudonis ir ra
šytojas Aloyzas Baronas.

Antroje dalyje dalyvauja mū
sų jaunimas: tautinių šokių 
grupė “Grandis”, kuriai vado
vauja Irena Smieliauskienė. ir 
tos pačios grupės šokėjos trys 
sesutės: Aušrelė, Danutė ir Jū
ratė Vaiėeliunaitės su kanklė
mis. Toliau pasirodys Cicero 
lituanistinių mokyklų auklėti
niai: pradinės mokyklos mo
kinių choras ir aukšt. mokyk
los auklėtinės su savo karybo
mis, būtent — Rima Skorubs- 
kaitė, Roma Olšauskaitė, Aud
ronė Arštikytė ir kit. Audronė 
Arštikytė ir Jolita Kisieliūtė 
praves ir visą popietės progra
mą. Prie programos taip pat 
sutiko prisidėti ir Cicero skau
čių “Birutės” ir skautų “Min
daugo” draugovės.

Vėliau v-ba yrą numačiusi 
š. m. rugsėjo 24 d. suruošti Tau
tos šventės minėjimą su meni
ne dalimi ir vakariene ir Nau
ju Metų sutikimą, kurio pelnas 
bus skiriamas mokyklų reika
lams.

Kadangi literatūrinė popietė 
Cicero apylinkėj jau labai se
niai bebuvo ruošta, v-ba tikisi, 
kad Cicero ir apylinkių visuo
menė, suprasdama mūsų rašy
tojų, poetų, aktorių ir kitų me
nininkų pasišventimą sutin
kant dalyvauti popietės prog
ramoj, įvertinadama tai ir atsi 
dėkodama už tai labai skaitlin
gai dalyvaus; N. Ingaunis

mas, Anupras su žmonele ap
leido ši linksmybių vakarą. Į jį 
tesugrįš lik sekančiais metais.

• Kai jaunas buvau, kalnus, 
žemes verčiau, o kai pasenau, 
šokt mergas vedžiau.

(Jaučio skūra)

eurrent dividend
4’/a% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 

Paskolos ilgiems metams lengvais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS 60632
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■B
TVOROS • DURYS • LANGAI 

STOGELIAI • PATIO
Tvoros: įvairiausio aluminijaus, plastikos, geležies ir raudonmedžio. 
Durys ir langai įvairių metalu ir įvairių spalvų. Stogeliai, PATIO, 
NAMŲ APKALIMAI (Sidings), plastikos, nylono ir aluminijaus.

KOSTAS BUTKUS

mingai dėstė lyg blogą nujau
timą Anupras Barborai, kuri 
ilgų kalbų nemėgo kaip maro.

— Dabar atėjo ir man diena 
išsikalbėti. Kalba neilga, ji 
truks kokias 4 valandas. Turė
kite kantrybės, sveteliai, — ra-

Telef. PR 8-2781 rytais ir vakarais; LU 5-6291 bet kuriuo laiku
OHIIHB ■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■. Akilf

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU 1
Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Ątrodo, kad Alabamoį, Wilcox aps
krityje, šerifu bus išrinktas negras 
Walter J. Calhoun. Toje apskrityje 
užregistruoti 3,700 negrai ir 2,100 bal

tieji.

PELNINGAS IR

SAUGUS BŪDAS

TAUPYTI

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materiolų.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET — TEL.: VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI

CURRENT
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Thant atsisako imti iniciatyvą

^APŽVALG A-^

Prasimanytos “Haymarket Riaušės”

U Thant, Jungtinių Tautų generalinis sekretorius, 
mano, kad Jungtinės Tautos negali tiesioginiu būdu kištis 
į Vietnamo karą, nes tik viena šalis, įsivėlusi į tą karą, 
yra J. T. narys — būtent, JAV.

Thant nurodo, kad padėtis tenai dabar yra panaši, 
kaip 1954 metais, kai ta Pietryčių Azijos sritis dar vadi
nosi Indokinija ir buvo Prancūzijos kolonija. Tada vien 
tik Prancūzija buvo Jungtinių Tautų narys.

Indokinijos karą pabaigė konferencija Ženevoje, įstei
gusi nepriklausomą Šiaurės Vietnamą ir nepriklausomą 
Pietų Vietnamą. Ta konferencija neturėjo jokių santy
kių su J. T.

Tai kaip dabar galėtų J. T. eiti tenai ir daryti tai
ką? — klausia gen. sekretorius Thant.

Šitas mintis jisai išreiškė Strasburge, kalbėdamas 
Europos Tarybos Ministerių Komiteto susirinkime, ku
riame dalyvavo 18 tautų užsienio reikalų ministerial.

Jo tikslas, matyt, buvo atsakyti tiems, kurie nori, 
kad Jungtinės Tautos imtųsi iniciatyvos sustabdyti karą 
Vietname ir įsteigti taiką.

Plieno socializacijos klausimas Britanijoje
Britanijos Darbo partijai laimėjus parlamento rinki

mus, jos vadas, premjeras Harold Wilson, paskelbė, kad 
vienas jo vyriausybės programos punktų bus vėl suvalsty
binti (“nacionalizuoti” arba “socializuoti”) plieno pra
monę. Tai buvo pasakyta karalienės Elzbietos “kalboje 
iš sosto”.

Bet tie žodžiai karalienės kalboje nesukėlė jokio susi
jaudinimo nei parlamente, nei visuomenėje. Mat, plieno 
pramonė Britanijoje jau buvo vieną kartą paimta valsty
bės nuosavybėn. Tai padarė po Antrojo pas. karo premjero 
Attlee vadovaujama vyriausybė. Vėliau konservatoriai, 
nugalėję darbiečius rinkimuose, plieno nacionalizaciją 
panaikino.

Taigi šis klausimas britams jau nebėra naujas. Todėl 
jie ir nesikarščiuoja.

Bet tam yra dar ir kita priežastis: britai žino, kad 
plieno nacionalizacija yra neišvengiama, — ir ne vien 
dėlto, kad to nori socialistai.

Faktas, apie kurį Amerikos publika yra girdėjusi la
bai nedaug, yra tas: Britanijos plieno pramonė jau seniai 
“serga”. Antrojo Pasaulinio karo metu tą pramonę šelpė 
ir prižiūrėjo valdžia. Karui pasibaigus, valdžia ją visai

Šiandien sukanka 80 metų 
nuo vadinamų “'Haymarket 
Riaušių”, kuriose žuvo keletas 
policininkų ir civilinių asme
nų ir keturi asmens buvo pa
karti.

Arti tos vietos, prie Randolph 
gatvės, yra pastatytas žuvu- 
siems policininkams pamink
las. Šiandien Chicagos miesto 
vy riausybė eis prie jo žuvusių
jų policininkų atminimui pa
gerbti.

Buvo skelbiama, kad tas 
/‘riaušes” sukėlė anarchistai, 
bet bešališki žmonės, susipaži
nę su bylos istorija, sako, kad 
tai yra juoda dėmė šios šalies 
teisingumo metraščiuose.

Tikrumoje jokių riaušių 
Haymarket aikštėje nebuvo. 
Paktai yra tokie:

Pietvakarinėj Čikagos miesto 
dalyje kilo darbininkų streikas, 
dirbusių McCormick Reaper 
įmonėje (kuri gamino mašinas 
javams piauti ir kitokius laukų 
darbo įrankius). Darbininkai 
reikalavo didesnių atlyginimų 
ir geresnių darbo sąlygų.

Darbininkų reikalavimus 
karštai rėmė anarchistai, kurie 
leido Chicagoje laikraštį vokie
čių kalba “Arbeiter Zeitung” 
(Darbininkų Laikraštis).

Policija žiauriai elgėsi su 
streikininkais. Laikraštis rei
kalavo, kad policijos sauvalia
vimas būtų sustabdytas — ir 
tai ne vėliau, kaip iki gegužės 
1 d. (1886 m.). Bet gegužės 1-ji 
atėjo ir praėjo, o miesto val
džia nieko nedarė.

Tada minėto laikraščio re
daktorius paskelbė atsišauki
mą, ragindamas darbininkus 
susirinkti vakare gegužės 4 d. 
Haymarket aikštėje prie Ran
dolph gatvės tarp Desplaines 
ir Halsted ir pareikšti protestą.

Tačiau paskirtu laiku į tą 
aikštę atėjo nepakankamai di
delė minia, todėl protesto orga
nizatoriai liepė publikai eiti į 
šiaurę, nuo aikštės g. ir tenai 
įvyko mitingas.

Mitingas buvo ramus, kalbė

paėrnė į savo rankas, nes privatiniai savininkai nebepa
jėgė ją modernizuoti ir pakelti. Ir kai konservatorių val
džia paskui sugrąžino ją privatiniams savininkams, tai 
ištisa eilė valdinių reguliacijų vistiek buvo palikta galioje.

Šitie faktai aiškiai įrodė, kad tos pramonės privataus 
valdymo laikai jau praėjo. Dabar tėra tik klausimas, kaip 
geriausia sutvarkyti jos vedimą, pervedant ją valstybės 
nuosavybėn. Wilsono kabinetui teks šią problemą išspręsti.

tojai nekurstė žmonių imtis 
kokių nors smurto veiksmų. 
Be to, ėmė lynoti ir žmonės 
greitai pradėjo skirstytis.

Tuo tarpu Desplaines poli
cijos stotyje buvo susirinkę 182 
policininkai inspektoriaus John 
Bonfield komandoje. Buvo te
nai atvykęs ir miesto meras 
Carter Henry Harrison, kuris 
bijojo, kad neįvyktų rimtų ne
ramumų ir norėjo būti arčiau 
mitingo vietos. Tačiau, maty
damas, kad publika ramiai 
skirstosi, meras policijos stotį 
apleido.

Turėjo eiti namo ir polici
ninkai. Bet inspektorius Bon
field, nežinia kokiais sumeti
mais, surikiavo juos eilėmis ir 
užkomandavo eiti link susirin
kimo vietos. Policininkai atėjo, 
kada iš kelių tūkstančių žmo
nių buvo belikę tik keli šim
tai, ir tie rengėsi skirstytis.

Tačiau policijos kapitonas 
Billy Ward sušuko: “Illinois 
žmonių vardu aš įsakau, kad 
būtų taika”.

Nežinia kas ir iš kur metė 
bombą į policininkų eiles. Vie
nas jų Mathias J. Degan buvo 
užmuštas ir 70 buvo sužeisti; 
kąi kurie sunkiai — 6 iš jų vė
liau mirė.

Policininkai tada ištraukė iš 
makšlų savo revolverius ir pra
dėjo šaudyti į mitingo publiką, 
į praeivius h’ vieni į kitus. Daug 
civilinių žmonių buvo tą vaka
rą užmušta, dar daugiau su
žeista. Tikri skaičiai nėra ži
nomi.

Taip pasibaigė tos Haymar
ket “riaušės”, kurių visai ne
buvo. Bet tada prasidėjo pani
ka Čikagos mieste. Pasklido 
gandai, kad anarchistai rengia 
masines žmonių žudynes, norė
dami sunaikinti buržuaziją ir 
pagrobti į savo rankas miesto 
valdžią, paskui ir viso krašto 
valdžią.

Čikagoje buvo suimti 200 
anarchistų. Policija kasdien 
surasdavo vis daugiau bombų 
įvairiose miesto dalyse. (Spė-

Stockholme grupė jauny švedu, susirinkusi protestuoti ties JAV 
ambasada, sudegino JAV vėliavą. Jauni švedai nepatenkinti JAV 

politika Vietname.

ILGOS KELIONĖS
Balandžio 5 d. ponai V. ir K. 

Mankai, ponia M. Kraučiūnie- 
nė ir aš pats išvykome į ilgą 
kelionę. Važiavome p. Mankaus 
automobiliu, kurį “dirigavo” 
pats jo savininkas. Mūsą kryp
tis — pietvakariai.

Po trijų dienų kelionės pa
siekėme garsųjį Grand Canyon 
(gilų tarpeklį) Arizonos valsti
joje. Tai nepaprastas gamtos 
vaizdas ir savo rūšies muzie
jus. Paskui važiavome į Jero
me miestą, kuriame teko gy

jama, kad policininkai bombas 
padėdavo, kad paskui galėtų 
jas surasti.)

Iš 200 suareštuotų komunis
tų aštuoni buvo patraukti tie- 
son del policininko Degano 
nužudymo. Byla prasidėjo bir
želio 21 d.

Specialus teisėjo paskirtas 
bailiff parinko į jury asmenis, 
kurie iš anksto prižadėjo pri
pažinti teisiamuosius nusikal
tusiais. Advokatų protestai bu
vo atmesti.

Vienas teisiamųjų, Oscar 
Neebe, prieš kurį prokuroras 
negalėjo surasti jokių įrody
mų, gavo 15 metų kalėjimo. 
Visi kiti buvo pasmerkti mir
čiai pakorimu.

Vienas pasmerktųjų — Louis 
Lingg — mirė kalėjime. Keturi 
buvo pakarti, jų skaičiuje “Ar- 
beiter Zeitung” redaktorius 
August Spies ir mitingo kalbė
tojas Fielden. Dviem mirties 
bausmė buvo pakeista amžinu 
kalėjimu.

Vėliau pažangus Illinois gu
bernatorius John Peter Altgeld 
šiem dviem dovanojo bausmę. 
Bet už tai Altgeld sugadino sa
vo politinę karjerą.

Tai tokie dalykai dėjosi Či
kagoje prieš 80 metų.

DALLS ĮSPŪDŽIŲ 
venti 1907 m., kai aš ten nu
vykau iš Elizabeth (N. J.) grąž
tų dirbti. Tada to miesto apy
linkėse buvo didelės vario ka
syklos ir tirpyklos. Dabar ten 
nei kasyklų, nei tirpyklų ne
bėra. 1958 m. išsisėmė vario 
klodai ir kasyklos užsidarė, ži
noma, užsidarė ir tirpykla. Tai 
buvo didžiausias smūgis Jero
me gyventojams. Šimtai žmo
nių liko be darbo. Kadangi jo
kių kitų fabrikų ten nėra, tai 
bet koks darbas gauti buvo ne
įmanoma.

Pasekmės to buvo tos, kad 
Jerome virto “vaiduoklių mies
tu” (ghost town). Jis merdėja 
ir, laikui bėgant, gal visiškai 
išnyks, — išnyks, jei nepasi
seks iš jo išvystyti “pensininkų 
kampelio” — savotiško kuror
to. Laikraščiai rašo, jog Jero
me gy ventojai (kiek jų beliko) 
vieningai veikia ir deda pas
tangas pritraukti pensininkus.

Gal ir pasiseks, nes oras čia 
sveikas ir apylinkės labai gra
žios.

Prisiminimai mane skatino 
kiek galima daugiau aplankyti 
tas vietas, kur teko nuo 1907 
iki 1913 m. (su mažomis per
traukomis) gyventi, vaikščioti 
ar važinėtis. Masino ir tie kal
nai, į kuriuos tada laipiojau. 
Suradau ir namą, kuriame gy
venau. Bet jo savininkai jau 
kiti...

Jerome praleidę keletą va
landų, tęsėme kelionę, kol atsi
dūrėme Tucson mieste, žinojo
me, kad ten gyvena ponai Poi- 
shiai, tad juos pirmiausia ir 
aplankėme. Buvome mielai pri
imti ir vaišinami.

Ponai Poishiai yra čikagie- 
čiai. Gyvendami Čikagoje jie 
daug veikė, buvo populiarūs ir 
plačiai žinomi. Ypač daug jie 

veikė Birutės chore, — jie buvo 
tikri to choro stulpai. Arizo
noje jie, rodosi, gyvena jau 16 
metų.

Ponas Poishis papasakojo 
apie paskutines T. Rypkęvi- 
čiaus gyvenimo dienas.

Velionis Rypkeviėius daug 
metų dirbo Naujienose, buvo 
Naujienų bendrovės direkto
rius ir vienas iš Universal tau
pymo ir skolinimo bendrovės 
steigėjų. Per keletą metų jis ėjo 
tos bendrovės sekretoriaus ir 
vedėjo pareigas. Per porą me
tų buvo ir tos bendrovės prezi
dentas. Kai jo sveikata pradėjo 
šlubuoti, tai jis pasiryžo šaltes- 
nius žiemos mėnesius praleisti 
Arizonoje ir sustojo pas ponus 
Poishius. Išbuvęs ten kelis mė
nesius, gerokai sustiprėjo. Se
kančią žiemą (1958 m.) jis irgi 
ten pasiryžo žiemą praleisti. 
Tačiau jo sveikata jau buvo 
tiek sušlubavusi, jog ir Arizo
nos oras nebegelbėjo. Poishių 
priežiūroje jis mirė. Jo kūnas 
buvo pargabentas į Čikagą ir 
palaidotas Lietuvių Tautinėse 
kapinėse šalia jo žmonos, kuri 
prieš dvejus metus buvo miru
si (1956 m.).

Iš Tucson važiavome šiaur
ryčių kryptimi jau kitais ke
liais. Buvome pasiryžę sustoti 
pagarsėjusiame Hot Springs 
kurorte, Arkansas valstijoje. 
Labiausiai nusibodo važiuoti 
per Texas valstiją. Ėmė beveik 
dvi dienas, kol pagaliau iš jos 
išvažiavome (toks jos milžiniš
kas žemės plotas!).

Pagaliau patekome į Hot 
Springs, kur susitikome su Niek 
Matuliu, Antanu Grabausku ir 
kitais. Hot Springs mieste pra
leidome pora dienų. Aplankė
me garsųjį stebėjimo bokštą, 
kuris yra 165 pėdų aukštumo. 
Padarytas jis iš plieno.

Jau Illinois valstijoje susto
jome Mankų žento Narbuto tė
vų ir jo brolio farmoje, kuri 
turi 200 akrų žemės. Įrengta 
gana pavyzdingai, gražūs na
mai. Mus šiltai priėmė ir ne tik 
pavaišino, bet ir įdavė šio to 
parsivežti namo.

Grįžome Čikagon balandžio 
19 d., praleidę kelionėje lygiai 
dvi savaites. K. Čepukas
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— Betgi matai, brangi Jadziulyte, kad 

pas mane nieko nėra, — teisinosi žiotys.
— Turi ant rankos žiedą ir kišenėje 

laikrodį. Tuo tarpu tais daiktais pasiten
kinsiu, — trumpai ir drūtai pareiškė Jadzė.

— Bet juk tu turi žinoti, kad tai mano 
šliūbo žiedas, o laikrodis bolševikų Sibiran 
išvežtos žmonos dovana mano gimtadienio 
proga, — maldavo skolininkas.

— Taikrai baisi padėtis, žmona bolše
vikų Sibiran išvežta, o jos vyrelis, atsidė
kodamas už tai, bolševikams tarnauja. Bet 
čia tavo reikalas ir mažiausiai jis man rūpi. 
Po visų tų veiksmų, kokius esi atlikęs, kai 
žmona su vaikais už tavo padarytus veiks
mus buvo išvežta Sibiran, o pats bailiai pa
bėgai nuo tėvo ir vyro pareigų ir atsako
mybės, nesi vertas juos vadinti nei žmo
na, nei savo vaikais, tad bet 'kokie jų pri
siminimai, juos tik įžeidžia. Todėl, mielas 
balandėli, žiedas ir laikrodis priklauso 
man. O kodėl, — puikiai pats žinai, — jau 
aiškiai pradėjusi pykti, kalbėjo Jadzė.

— Bet juk tai tiesiog nežmoniška! — 
bandė gelbėti paskutinį savo turtą.

— Nekalbėk apie žmoniškumą. Pats 
mažiausiai apie tai turi teisės kalbėti. Iš
čiulpei mano visas santaupas ir išnaudojai 
kaip moterį, slėpdamas savo šeimos pa
dėtį, o dabar raitaisi kaip kirminas ir išsi- 
sukinėji! Geriau daryk taip, kaip aš sakau, 
nes priešingu atveju skandalas! — pakeltu 
tonu pagrasė Jadzė.

Jau kelis kartus žvilgterėjęs į laišką ir 
matydamas, kad Jadzė nei nemano išeiti, 
Žiotys greitai nusimovė nuo piršto žiedą 
ir iš kišenės išėmęs didelį auksinį laikrodį 
skubiai juos perdavė Jadzei:

— Prašau tuos daiktus greitai nepra
rasti, nes aš juos, atsilyginęs skolą, norėsiu 
gauti atgal, — švelniai kalbėjo nuturtintas 
žiotys.

Jadzė jį gana grubiai atstūmė ir išėjo 
per duris, net atsisveikinimo žodžio nepa
sakiusi.

Šiai tik spėjus paskui save užtrenkti 
kambario duris, žiolys ėmėsi - skaityti ne
žinomu keliu į jo kambarį patekusį laišką. 
Iš pradžių prabėgomis, o paskui su atsi
dėjimu ėmė skaityti.

Nesisekė skaityti. Raidės mirguliavo, 
šokinėjo, liejosi į krūvą. Ir juo labiau jis 
stengėsi susikaupti, juo mažiau tai sekėsi. 
Širdis smarkiai plakė, rankos drebėjo. Kai 
pagaliau kiek apsiramino, tai ir laiško tu
rinys pradėjo ryškėti. Tikrai jis nesitikėjo 
tokios staigmenos: vos tikr pradėjo oku
pantams tarnauti, ir štai jau jis išaiškin
tas, kad tarnauja okupantams... Dėlei to 
mažiausios abejonės negalėjo būti. Laiškas, 
kuris jį tiek sukrėtė ir sujaudino, buvo nuo 
partizanų būrio vadovybės. Tai buvo savo 
rūšies mirties nuosprendis.

Partizanų vadovybė kaltino Žiolį, kad 
dėl jo išdavystės pateko į okupantų nagus 
keliolika partizanų ir buvo likviduoti. Už 
tokią okupantams “paslaugą” teksią atsi
teisti.

Buvo aišku, kuo tas “atsiteisimas” kve
pia: tai buvo tiesioginis partizanų įspėji
mas, jog Žiolio veikla jau yra iššifruota 

ir jis už savo niekšiškus darbus turės atsa
kyti, — atsakyti savo gyvybe.

Baigęs laišką skaityti, Žiolys sudribo į 
čia pat stovėjusią kėdę. Drebančiom ran
kom suėmęs galvą, jis sudejavo. Taip, da
bar viskas baigta, — galvojo jis. Įkyrios, 
siaubingos mintys nedavė jam ramybės. Jis 
pradėjo sau įsivaizduoti, kaip štai jį parti
zanai sučiumpa, nutempia į mišką ir pri
veda prie didelio medžio. O toliau — štai 
ir permesta per šaką storoka virvė, kurios 
vienas galas toks iškalbingas, nes jame su
daryta kilpa...

Kam ta kilpa sudary ta, žioliui buvo aiš
ku. Taip, jam buvo aišku, jog ta kilpa yra 
skiriama jam, jo kaklui. Kai į tą kilpą pa
teks jo kaklas ir už kito virvės galo bus 
truktelėta, tai jis pasikels į viršų ir jo kojos 
nebesieks žemės. Praeis kelios sekundės, ir 
jis, virtęs lavonu, pasiliks ten kaboti gal su 
prisegtu raštu, jog tokios mirties susilauks 
ir kiti išdavikai...

Kambarėlyje pasidarė tiesiog tvanku. 
Reikėjo kokiu nors būdu viską užmiršti, 
išsiblaškyti. Žoliui buvo žinomas tik vienas 
toks būdas, — tai pasigerti. Pasigerti iki 
tokio laipsnio, kada sąmonė beveik visiškai 
prarandama.

Pasigerti, tai pasigerti, bet kur degtinės 
gauti, kai kišenėje nėra pinigų?

Kiek žiolys po visas kišenes nesigraibė, 
jas net išversdamas, bet nei vienoje jų nė 
sudilusio skatiko. Pagaliau pradėjo kam
bario pakampiuose ieškoti kokio nors daik
telio, kurį būtų galima paskubomis par
duoti. Jei ne ta Jadzė, tai reikalas būtų bu
vęs lengvai išspręstas, užstatant laikrodėlį 

ar žiedą. O dabar? Ir pasipainiok man ant 
kelio toji Jadzė, lyg koks nelabasis ...

Staiga jo akys nušvito: surado jis į kam
pą užkištą jau gerokai apdėvėtą kostiumą. 
Nedidelis tai turtas, galvojo jis, bet vis 
galėsiu vieną kitą butelį degtinės nusi
pirkti ...

Paskubomis suvyniojęs kostiumą* Žio
lys išsiskubino į turgavietę. Kadangi jis 
daug “neužsiprašė”, tai kaip bematant kos
tiumą pardavė, — pardavė jį pirmam pasi- 
taikusiam pirkėjui.

Apsirūpinęs degtine, Žiolys tęsė savo 
kelionę, — kelionę, kurios tikslas buvo iš
siblaškyti, užsimiršti. Kai Parodos gatve 
užlipo į kalną, jį netikėtai užlupo smarkus 
lietus. Nuskubėjo į Kūno Kultūros Rūmus, 
tikėdamas ten pasislėpti nuo lietaus. Durys 
buvo uždarytos, todėl buvo priverstas bėgti 
prie didelio medžio ir ieškoti ten apsaugos. 
Vešliai žaliuojančios šakos, kurių lapai 
buvo dideli ir tankūs, sudarė visai paken
čiamą apsaugą. Stebėdamas didelius lie
taus lašus, žiolys vėl prisiminė laišką. Ir 
vėl, lyg elektros srovė, jį nukrėtė partizanų 
vadovybės įspėjimas. Iš naujo pradėjo vaiz
duotis klaikus vaizdas: štai lyg po šiuo 
pačiu medžiu vyksta egzekucija. Virvė 
permesta per šaką, o jis, su užnerta virve 
antkaklo, kabo iškeltas į orą ...

Žiolys smarkiai papurtė galva, lyg ban
dydamas atsikratyti įkyrių minčių. Jo ran
kos nervingai pasitvėrė degtinės butelį, ku
rio dugnu smarkiai sudavė į delną. Kamš- 
tukas susyk iššoko. Nieko nelaukdamas, 
jis užvertė butelį ir beveik neatitraukė jo 
nuo lūpų, kol išmaukė daugiau negu pusę 
skystimo. Gėrė jis užsimerkęs. Kai pra

vėrė akis, ir vėl jo žvilgsnis nukrypo į storą 
šaką, ant kurios lyg kabojo virvė...

Tiesiog pastyro iš baimės. Atšoko nuo 
ąžuolo, net nebandydamas surasti butelio 
kamštelio. Atkimštą degtinės butelį įsikišęs 
į kišenę ir nepaisydamas vis dar nenusto
jusio lietaus, jis bėgte parbėgo namo. Įvir- 
tęs į kambarį, jis sudribo kėdėje. Atgavęs 
kvapą, baigė tuštinti butelį, o paskui virto 
į lovą, kuri tartum siūbavo, lyg koks lai
vas ...

Kitą dieną jis ir vėl pradėjo “raminti” 
nervus degtinės pagalba. Ir taip per tris 
dienas svaiginosi, kol buvo degtinės. Kai 
svaigalų ištekliai išsisėmė, tai jis nutarė 
susižinoti su enkavedistų vadovybe ir gauti 
instrukcijų, kas jam toliau veikti.

Vykti tiesiai į NKGB buvo neįmanoma, 
nes toks atsilankymas galėjo jį išduoti, kad 
jis yra okupantų agentas. Susisiekęs tele
fonu, jis paprašė, kad instrukcijos, ką jis 
turi atlikti, būtų perduotos per įstaigos 
tarnautoją.

Žiolys gavo įsakymą, kad pasiliktų savo 
kambaryje, nes po kokios valandos laiko 
jį aplankysiąs įstaigos tarnautojas ir pra
neš jam, ką jis turi daryti.

Laiškas, kuris jį tiek sukrėtė, vis dar 
tebegulėjo ant stalo. Ką daryti su juo? Gal 
parodyti NKGB karininkui, kai jis atvyks? 
Bet tai juk būtų tikra savižudystė! Kam jis 
bebus reikalingas, jei bus patirta, kad par
tizanai jau iššifravo, kam jis tarnauja. Juk 
jo svarbiausias uždavinys ir yra įgyti pasi
tikėjimą pas partizanus ir patirti apie jų 
planus. Jei jis to negalės padaryti, tai jis 
nebebus reikalingas.

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rwzid. telef.: WAlbrook 5-5076
Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai
ii ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

•iždarrta Kitu laiku susitarus.

Rez. tol. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, skambinti MI 3-0001

Telef.: PRosoect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: Republic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71$t STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388 - 2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadieni nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6847

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

BALTIMORE, MD.
1965 m. pabaigoje Balfo sky

riaus vykdytos po namus rink
liavos duomenys.

Stambiausia 81.13 dol. auka 
gauta iš Albinos ir Jono Jaku
bauskų, kurie paskyrė visų jų 
surengto Čiurlionio Sambūrio 
koncerto pelną.

Dr. jur. Elena ir Dr. med. Ar. 
monai paaukojo 50 dol.

12 dol. — Valė ir Juozas Li
žaičiai.

Po 10 dol.: Rap. Dūda, N. Gin- 
talas, A. ir J. Jakubauskai, Dr. 
A. Klimas, Dr. J. Kudirka, Liet. 
Moterų Piliečių Klubas, P. Ra- 
čiukaitis. Dr. Ig. Saulynas ir 
Dr. S. -Tallat-Keipša.

9 dol. — Dr. P. Mačiokas.
6 dol. — Ant. Sajauskas.
Po 5 dol. — Dr. Ankudas, 

Anne’s Flowers, J. Bacevičius, 
VI. Bačanskas, T. Baltikauskie- 
nė, M. Boguta, J. Bradūnas, D. 
Buračas, Alf. čipkus, Corcoran- 
Vieraitytė, A. Diljonas, Draz- 
džiai, K. Dūlys, Gailevičiai, V. 
Galinis, R. Grybauskas, K. Jan
kevičius, J. Kalnietis, B. Karpa
vičius, J. Kazlauskas, K. Kaz-

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai.
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid.: telef.: GArden 3-7278

GRovehilI 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9:12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195 

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD. 
Ofisas: 585 - 2525 

Rezid.: TRiangle 3-0281
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso ir buto OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4938 W. 15th Street, Cicero

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vak. 
išskyrus trečiadienius.

Šeštadieniais 12 iki 4 popiet.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.. 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Room 322
4010 WEST MADISON STREET

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. gTsERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

30 mėty patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Otisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

DR. ANT. RUDOKAS. Ont. 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

fPERKKAUSTYMAI 1

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

Į 2047 W. 671 h PI. WAlbrook 5-8063

0R. LEONAS SEIBUTI5
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71 st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.
Ofiso telef. 776-2880 
Rez. telef. PR 9-6730

DR. P? STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Marquette Parko ofisas 2750 W. 71 St. 
Tel. 925-8296

Vai.: 10—12 vai. r. ir 7—8 vai. vak. 
šeštad. 10—12 vai. ryto.

Kitas ofisas 4644 So. Ashland Ava. 
Tel. C L 4-2896

Valandos: 2—5 vai. p. p. kasdien. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

abu ofisai uždaryti.
Rez. tel WA 5-3099

GRADINSKAS

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577 
OFISO VAL.: pirmad.. antrad.. trečiad. ■ 
ir penkt 2-4 ir 6-8 vai vak šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

PAS MUS PIRKĘ
TUOJ GAUNAT

SPALVOTĄ TV —
NEREIKIA LAUKTI

2512 W. 47 ST. • FR 6-1998

TV • RADIJAI • HiFi STEREO
.--------------- -■ ----------------------------- /

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, j 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

lauskas, Kazakevičiai, Kęstučio-1 
Mindaugo Draugija, V. Keženis.
I. Krasauskas, J. Laukaitis, O. 
Lukaitienė, Ad. Lažaitis, Dr. H. 
Levickas, Vyt. Makauskas, Me
deliai, J. Nekrošius, Noreikai,
J. Palubinskas, J. Pečkaitis, K. 
Pranckonis, J. Račkauskas, G. 
ir A. Radžiai, E. ir M. Railai, St. 
Rutkauskas, K. Stuikis, Surdo- 
kai, šilgaliai. V. Tamašauskas, 
Dr. J. P. Urlakis ir Pr. Velžienė.

Po 4 dol. — Gyd. N. Brazaus
kaitė, M. Karaša, Igor. Kučiaus- 
kąs ir J. Mildažienė.

Po 3 dol. — V. Armalis,’ Alg. 
Bacevičius, V. Dailidė, St. Keme
šys, B. Kubilius, V. Lazauskas, 
J. Lekevičius, A. Marcinkus, J. 
Rastenienė, K. įSakalauskaitė;,. 
V. Siaurusaitis, Mot. Umevičius, 
V. Vaškys ir Zeikai.

Po 2 dol. — J. Astašauskienė, 
G. Auštrienė, A. Bepirštis, B. 
Brazauskas, Konst. Bubokienė, 
L. Budelis, J. Buivys, A. Diliaus- 
kas, Ant. Eringis, Z. Gapšys, Gel- 
gudai, J. Gričinas, K. Grintalis, 
Vacį. Griškėnas, K. Gudauskas, 
O. Jančarienė, Kašinskienė, S. 
Karevičienė, J. Kudirka, K. Las- 
kauskas, Apol. Lisauskas, J. Ma
jauskas, J. Maširka, Vyt. Mate- 
kūnas, J. Mikuckis, K. Misiū
nas, O. Milunaitienė, Dr. Edv. 
Milan, V. Pastušauskienė, M. Pū
kelis, J. Rickis, V. Skibiniauskas, 
Alb. Soras, J. Siaurusaitis, V. 
Urbonas, A. Varkus, M. Veliuo
na, Vieraitienė, Kęst. Vieraitis 
ir Z. Vičiulis.

Po 1 dol. — J. Astašauskas, J. 
Bačanskas, M. Brazauskas, Ad. 
Bučinskas, B. Buračas, V. Da- 
maroda, O. Durienė, B. Galinai- 
tis, J. Giedraitytė, J. Jimramovs- 
kis, J. Kairys, A. Karsokas, J. 
Kemerzūnas, Lendza, Edv. Li
žaitis, O. Makauskienė, B. Mali
nauskas, Naidičius, . Pabedins
kas, V. Patlabienė, Petkai, V. 
Petruševičius, A. Poderis, P. Ra
kauskienė, B. Rinkevičienė, K. 

• Sadauskas, Sappe vaistinė, Vyt. 
Savickas, Juoz. Siaurusaitis, J. 
Stangas, Ida šermukšnienė, S. 
Šidlauskienė, J. Špuras ir B. Tes- 
nava.

Aukų iš viso 673 dol. 48 et.
Baltimorės Balfo skyrius

Darbo unijos remia 
bonų leidimo reikalą

Chicagos miesto tarybos fi
nansų komisija visais balsais, 
tik dviem oponuojant, užgyrė 
mero Daley pasiūlymų išleisti 
$195,000,000 vertės bonų Chica
gos miesto pagerinimams. Bo
nų leidimas bus nubalsuojamas 
birželio 14 dieną.

Chicagos AFL/CIO preziden
tas William Lee1 pareiškė, kad 
jis paragins 500,000 šeimų, 
darbo organizacijų narių, bal
suoti už bonų išleidimą. “Mes 
jiems pasakysime teisybę”, kal
bėjo Lee, “kad dėl bonų išlei
dimo mokesčiai nebus pakelti 
ir kad balsuotojai turi balsuoti 
už tų bonų išleidimą, kitaip 
Chicaga negaus iš federalinės 
valdžios fondų, skiriamų mies
tų gerinimams”.

Meras Daley paaiškino dėlko 
nereiks mokesčių didinti, o dėl
to, kad padarius numatytus pa
gerinimus ir didėjant statybai 
mieste pakils nuosavybių ver
tė. Tik du aldermonai respubli
konai: Hoellen (47 wardo) ir 
Despress (5 wardo) kalbėjo 
prieš, tvirtindami, kad dėl bo
nų išleidimo teksią pakelti mo
kesčius, o Hoellen net užgavo 
merą Daley, 'pavadindamas jo 
užtikrinimą, kad nereiks mo
kesčių kelti “arba apgaule arba 
grubia melagyste”.♦

Sun-Times 
subarė aldermoną

Sun-Times bal. 29 d. laidos 
editorialu, ^pasmerkdamas sau 
artimų respublikonų laikyseną, 
šitaip parašė: “Retai kada yra 
buvę tiek vieningumo, prita
riant mero Daley pasiūlymui. 
Bonų išleidimas Chicagos mies
tui gerinti ir modernizuoti bu
vo indorsuotas vadovaujančių 
biznierių ir civilinių vadų. Ci
vic Federation, griežta munici

Anglijos Elstree studijoj, kur yra filmuojamas "The Dirty Dozen", 
amerikietis Jimmy Brown (kairėje) vaidina kartu su Lee Marvin, 

laimėjusiu Oscar atžymėjimą

KIEK MAISTE KALORIJŲ

Kilogramas cukraus duoda 
4,000 kalorijų, marmelado 2,- 
600, medaus 3,330, sviesto 7,500, 
margarino 7,000, augalų aliejaus 
8,900, lašinių 6,800, kiaulienos 
3,220, jautienos 1,480, veršie
nos 1,540, avienos 3,010, kiauši
nių 1,500, 3 proc. riebumo pieno 
600, ruginės duonos 2,250, kvie
tinės duonos 2,250, avižų dribs
nių 3,600, agurkų 120, burokė
lių 400, morkų 340, pomidorų 
220, ridikėlių 180, apelsinų 580, 
bananų 950, braškių 420, persi
kų 610, slyvų 720, vynuogių 750, 
vyšnių 670.

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE

LOVEIKIS «.l.
K V I E T K I N I N K A S 

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 Ir PR 8-0834

paliniu išlaidų prižiūrėtoja, 
(bonų išleidimą) užgyrė. Taip 
pat padarė Chicagos Centrinės 
Srities Komitetas, sudarytas iš 
miesto centro civilinių ir biz
nio vadų. Visi keturi metropo
liniai laikraščiai tą reikalą pa
rėmė savo editorialais.

Galbūt, Hoellen mano, kad 
respublikono įpareigota parei
ga yra priešintis rodant opozi
ciją merui Daley, tačiau sieki
mas, kad Chicaga būtų geresnė 
vieta gyventi ir dirbti, nėra po
litinis dalykas. Tatai nedelsda
mas pripažino valstybės iždi
ninkas William Scott, aukš
čiausias valstybinį urėdą turin
tis respublikonas, kurs praeitą 
šeštadienį užgyrė bonų išlei
dimą.”

PRIEŠ 200,000 METŲ 
EUROPOJE JAU GYVENTA
Prie Nice, Prancūzijoje, tarp

tautiniai mokslininkai akylai se
ka buldozeriais verčiamas žemes, 
kur biznieriai rengiasi statyti 
naujus apartmentinius namus. 
Ten rasta žmogaus gyventų vie
tų iš laikų maždaug prieš 200 
ar 300 tūkstančių metų. Iki šiol 
tose Europos vietose buvo žino
mas tik Neandertalio žmogus. 
Dabar rastosios gyvenvietės, 
kaip apskaičiuota, yra nuo 200 
iki 300 tūkstančių metų senos. 
Spėjama, kad grupėje gyveno 
apie 15 žmonių apskritose palė
pėse maždaug 50 pėdų ilgumo ir

20 pėdų platumo, paremtose stul
pais, kurių vietos žemėje dar te- 
beatsekamos. Spėjama, kad 
maždaug tuo metu žmogus pra
dėjo vartoti ugnį savo namų ruo
šos reikalams.

• Balinėj balaitėj nuklimpo 
kumelaitė, penki vilkai traukia, 
du vanagai laukia. (Valgo)

• Už balto beržyno vilkas
staugia. (Liežuvis)

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Lietuviu Motery Piliečių Lygos 
34-tas Motinų Dienos minėjimas 
Įvyks šeštadieni, gegužio 7 d., Lietu
vių Auditorijoj, 3133 So. Halsted St., 
vakarienės pradžia 7 vai. vakare. No
rinčios dalyvauti prašomos pranešti 
M. Zolpienei, YA 7-2576. Bus trumpa 
programa. Lauks Jūsų rengimo Ko
misija.

— Brighton Parko Lietuvių Motery 
Klubo eilinis susirinkimas įvyks ket
virtadienį, gegužio 5 d., Vingeliauskų 
salėje, 4500 So. Talman Avė., 8 vai. 
vak. Nares prašome atsilankyti laiku, 
nes yra svarbių reikalų aptarti.

E. McNamee, nut. rašt.

— SLA 36-tos kuopos mėnesinis su
sirinkimas įvyks trečiadienį, gegužio 
4 dieną Chicagos Lietuvių Auditori
joj, 3133 So. Halsted Št., 7:30 vai. vak. 
Visi nariai ir narės kviečiami Į susi
rinkimą. A. Kaulakis, rašt.

— Eržvilko Draugiško klubo eilinis 
susirinkimas įvyks trečiadienį, gegu
žio 4 dieną, Vingeliausko salėje, 4500 
So. Talman Avė. Pradžia 8:00 vai. vak. 
Visi nariai prašomi dalyvauti, nes yra 
daug svarbių reikalų aptarti. Po susi
rinkimo vaišės.

Adela Burba, rašt.

A. f A. 
STEPONUI VALIUI

Lietuvoje mirus, jo dukteriai L. J. S. Vyr.
Skautininkei Aldonai Gasnerienei ir jos šei
mai gilią užouojautą reiškia ir kartu liūdi

Lietuvių Jūrų Skautija

A. t A. Į
JURGIS PUISHIS

gyveno 6041 South Albany Avenue
Mirė 1966 m. gegužės 2 d., 2 .vai. ryte,- sulaukęs 74 metų amžiaus. Gi

męs Lietuvoje, Ukmergės apskr., Siesikų parapijoj, Miliūnų kaime.
Amerikoje išgyveno 55 metus.
Paliko nuliūdę: brolis Petras, anūkas Allan Urlis ir jo žmona Lois; 

proąnūkai Allan George ir John Michael Urlis, kiti giminės, draugai 
ir pažįstami. Lietuvoje liko 3 broliai: Andriejus, Antanas ir Juozapas 
ir sesuo Ona Kasilienė ir kiti giminės.

Priklausė Lietuvių Kęstučio Klubui.
Kūnas pašarvotas Lackawicz koplyčioje, 2424 West 69th Street.
Ketvirtadienį, gegužės 5 dieną. 1:30 vai. po pietų bus lydimas iš kop

lyčios ir laidojamas Lietuvių Tautinėse kapinėse.
Visi a. a. Jurgio Puishio giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 

kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavimą 
ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Brolis, Anūkas, Proanūkai ir giminės.

»Laidotuvių Direktorius Steponas Lackawicz. Tel. RE 7-1213. |
■■MBwcBiMMirirnaiimivw ii it žMaBĘsaMMKai mii— ii imimMaBMBMMMMMĮy

A. + A.
ADOLFINA BURBIENĖ, 

p. t. Radvilaitė
gyv. 3622 West 81 st Street

Mirė 1966 m. gegužio 2 d., sulaukusi 75 metų amžiaus. Gimusi Lie
tuvoje, Mažeikių apskr., Pikelių parap., Palūšės dvarely.

Paliko nuliūdę: duktė Evelyn Hanik, žentas Alko, 4 anūkai, sesuo 
Matilda Norvaiš su vyru ir šeima, brolis Steponas Radvilas ir kiti gi
minės, draugai ir pažįstami. Lietuvoje liko sesuo Bronsilava.

Kūnas pašarvotas Stepono C. Lackawicz koplyčioje, 2424 West 69th 
Street.

Ketvirtadienį, gegužio 5 dieną 10:30 vai. ryto bus lydima iš koplyčios 
ir laidojama Lietuvių Tautinėse kapinėse.

Visi a. a. Adolfinos Burbienės giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patarna
vimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
duktė, žentas, anūkai ir draugai

Laidotuvių Direktorius Steponas Lackawicz, Tel. RE 7-1213.

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71 »t STREET 

Tekt: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVE., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNlSKCS KOPLYČIOS
AIKŠTE AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

460507 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

1330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayetle 3-0440

WHiEKMsKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
_

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

★
TURIME 

KOPLYČIAS
VISOSE MIESTO 

DALYSE

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREE Phone: YArds 7-1911

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, III. Phone, OLympic 2-1003
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SU PAVASARIU 
ATGIMKIME GĖRIUI!
Vienuose kursuose trys pa

skaitos, kiekvienam labai ver
tingos, šį penkiadienį, gegužė 
6 d., 7 vai. vak. Marquette Par 
ko liet, parapijos salėj. Alvudo 
surengtuose Dvasinės sveikatos 
kursuose apie Motiną kalbės 
paskutinį kartą prieš išvykda
mas Brazilijon kun. Jonas Bru- 
žikas. S. J. Vaikų ligų specia
listė Aldona Rugienė praneš 
apie reikalą tėvams tvarkytis 
savo vaikų tvarkymui. Apie 
motinų nuovargį ir pagelbą 
joms praneš gyd. Jonas Ado
mavičius.

Nuo 5 vai. lietuviškų valgių 
užkandinė vietoj ir išsineštinai. 
Spalvoti Lietuvos vaizdai dro
bėje, kinas vaizduojąs Madoną, 
— gražiausi pasaulinių daili-

*<

Prezidento Johnsono vyresnės dukters Lindos Bird Johnson du pa
veikslai. Dešinėje trauktas paveikslas praeitą savaitę, o kairėje — 
prieš metus. Tvirtinama, kad vieneri metai Washingtone ir sužadė
tinis padarė didelės Įtakos. Linda dažnai matoma su kino artistu 

George Hamilton.

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkių Reikia

ASSEMBLERS 
1st, 2nd and 3rd 

SHIFT

Openings
Steady Work 

Regular Merit Reviews 
Good Working Conditions 

Fringe Benefits 
Work Close To Home 
Prefer Ages 20 To 45

APPLY
8:30 To 4:30 P.M.

MPL, INC.
1820 W. ROSCOE STREET 

Tel. 248-3810

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

BUFFERS — POLISHERS
WE WILL TRAIN 

Learn a skilled trade buffing 
and polishing golf clubs. 

Steady employment. 
Many employee benefits.
PLEASE CALL 966-6300 

OR APPLY
VICTOR GOLF 

EQUIPMENT GROUP 

VICTOR 
COMPTOMETER CORP.

8350 NORTH LEHIGH 
MORTON GROVE, ILL.

An Equal Opportunity Employer

INSUĖANCI

STATE FARM MUTUAL
AUTOMOBILE 

INSURANCE COMPANY

S-T-R-E-T-C-H

Call: Frank Zapolis 
3208¥2 W. 95th St. 

G R 6-4339 
GA 4-8654

ninku kūriniai ir smuikinin
kas Menuchin gros Schuberto 
Ave Maria. Vatikanas ir Viet
namas. Visus kviečia ir visų 
laukia Alvudas. Visiems įėji
mas laisvas.

REAL ESTATEi
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS 

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PAMATYK — NEPYKSI

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
’ Tel.: PR 8-9533

| I Š CHICAGOS I R | 
j APYLINKIŲ j

kaip 200 Washingtono piliečių 
tokius siųstuvus nešiojasi. Ge
roka dalis krautuvių, apart- 
mentų, salių, elevatorių ir sto
čių juos turi įsirengusios.

Žmonėms nešiotis siųstuvė
liai kaštuos pigiau negu transi- 
toriniai radijo priimtuvai.

GIRLS 18 TO 35 
Light assembly work 

APPLY 
WORLD WIDE 
ENTERPRISES 

3838 W. 51st STREET

PUNCH PRESS 
OPERATORS 

& 
GENERAL ASSEMBLY 

WORKERS
F & B 

MANUFACTURING CO.
4248 W. CHICAGO AVE.

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobilių, 
gyvybės, sveikatos 

į ir biznio.\liwrancvį agent į _ . . w . . .Patogios issimoke- 
jimo sąlygos.

J. BACEVIČIUS 
6455 So. Kedzie Avė. DR 8-2233

APDRAUDŽIU
Gyvybės, sveikatos, biznio, namų, 

mašinos ir visokio turto 
apdraudimas.

BENEDIKTAS K. JASINSKAS 
3329 So. Western Blvd.

Tel. WA 2-0173, namų FR 6-2382

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, ill. 60632. Tel. YA 7-5980

Balsuotojams laikas 
registruoti adresus

Kas pakeitė gyvenamąją vie
tą apie gegužės 1 dieną, turi 
rinkimų komisionierių (elec
tion commissioners) ofise už
registruoti savo naują adresą 
per šešioliką dienų), tai yra iki 
gegužės 17 dienos. Tie, kurie 
yra iš anksčiau įsiregistravę, 
persikėlę Į naują vietą nebe- 
privalo persiregistruoti, bet tik 
pranešti savo naujus adresus. 
Chicago Heights, Stickney, 
Lyons ir Cicero - Berwyn pilie
čiai gali persiregistruoti arba 
perregistruoti savo naujus ad
resus ravo apylinkių (precink- 
tų) balsavimų vietose.

Balsavimams registruotis tei
sę turėti reikia būti Amerikos 
piliečiu, ir iki birželio 14 d. 
būti 21 metų amžiaus, gyvenus 
Hlinojuj nemažiau kaip metus, 
Cook apskrityje 90 dienų 
savo precinkte 30 dienų.

Vandalai mokykloje
Policija ieško gaujos vanda

lų, kurie sekmadienį, pro langą 
įsilaužę į 3 aukštų mūrini 
George Swift pradžios mokyk
los namą, sunaikino baldus ir 
įrengimus 23 kambariuose ir 
pakūrė penkiose vietose su
krautas popierių krūvas. Ban
dė padegti langų užlaidas, bet 
tos buvo iš fiberglas ir nedegė. 
Ypač sunaikintas mokyklos 
principalo kabinetas. Nuostolių 
padaryta už $6,(MM).

RELIABLE WOMAN 
TO WORK IN RESTAURANT 

KITCHEN
Grill experience necessary. Monday 
through Friday. Four hours daily. 

No Saturdays and no Sundays.
OL 6-1321

IBM TYPIST 
OR FLEXOWRITER

Under 40. Interesting work in order 
department. All benefits. 
Top salary, plus overtime.

CL 4-3400
Miss BEYER

4800 So. KILBOURN

WAREHOUSE MAN 
needed immediately, permanent, ope
ning for man interested in order 

packing and stock work. 
Excellent starting salary and 

benefit program.
E. I. DU PONT DE NEMOURS & CO.

4560 Touhy Ave.
(Near Cicero & Touhy Ave.)

LINCOLNWOOD
OR 5-1010 

Mr. HALLSTROM 
An Equal Opportunity Employer

LOTAS tinkamas statybai, apie 30 
pėdų, prieinama kaina, arti Marquet
te parko mokyklos.

MODERNI 9 KAMB. mūro reziden
cija, blokas nuo Marquette Parko, virš 
50 pėdų lotas, 2 auto garažas. $27,500.

3 BUTŲ MEDINIS, apkaltas, arti 
mūsų ofiso, geros pajamos, platus lo
tas, 2 auto garažas. $21,000.

TIKRA REZIDENCIJA — 12 metų, 
6% kamb., 1% vonios, gazu šild., 
įrengtas beismontas, iškelti vamzdžiai, 
naujas 2 auto garažas, arti 72nd ir 
Campbell. $23,000.

6 APARTMENTŲ mūras, alyva šild., 
apie $7,000 nuomos, daug priedų, arti 
Marquete Parko, $62,500.

6 KAMB. 8 METŲ MŪRAS, 1% vo
nios, įrengtas beismontas, garažas, 
40 p. fotas, prie Marquette Parko. 
$23,500.

TIK 4 METŲ, 2x6% kamb., luxus 
mūras, 2 gazo šildymai, šiltas beismon
tas, oro vėsinimas, kilimai, abu butai 
turi po 2 vonias, daug priedų, prie 
pat Marquette Parko. $52,500.

DAR NAUJAS 6 kamb. mūras, blo
kas nuo Western, alum, langai, tvora, 
užuolaidos, nauji karpetai, platus 
lotas. $17,100.

2 BUTŲ MŪRAS, 2x6, naujas gazo 
šildymas, garažas, arti Marquette Par
ko mokyklos. $28,500.

ATEIKITE — VISADA TURIME GERŲ NAMŲ.

VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL—REALTY

ir

LAUNDRY WORKER 
With some supervisor duties.

BOOTH 
MEMORIAL HOSPITAL 
5040 N. PULASKI RD.

Phone AV 6-6808

P E N N E Y’S
AUTO CENTER 

HAS OPENINGS FOR:

J. BACEVIČIUS
6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvą ir kitus kraštus 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
PARCEL SERVICE 
So. HALSTED ST.

Kas iš tokių išaugs
Policija suėmė keturis pus

bernius, visi po 17 metų am
žiaus, kurie praeito sekmadie- 
rio ryta sudaužė, sulaužė 25 
kambarius George Swift ele
mentarinėje mokykloje ir pa
čią mokyklą padegė penkiose 
vietose. Visi buvę šios mokyk
los mokiniai, bet neseniai mo
kyklą pametę. Jie priklauso 
gaujai, kuri vadinasi TJO; juos 
išdavė kitos gaujos Durels na
rys.

for
OPENINGS 

qualified women to operate plas
tic molding machines.

Paid holidays & vacations.
CLOVER PLASTICS INC.

2435 IRVING PARK RD.
Phone 588-4750

SALESMEN, BRAKE AND FRONT 
END MEN, GENERAL SERVICE

Excellent Income
Liberal Benefits

APPLY
9 A.M. to 5 P. M.

Evenings by Appointment 
PERSONNEL DEPARTMENT

P E N N E Y’S
7601 SOUTH CICERO

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX
Čia gaunama soc. draudimo knygelė lietuvių k. Kaina $1.00.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

GIFT3320
LA 3-2021 

KAVALIAUSKIENĖ

DIDŽIAUSIAS PASIRINKIMAS
PREKIŲ VISOJ AMERIKOJ

• Gintarinių žiedų, karolių, apy
rankių, auskarų ir kita.
• Rašomų mašinėlių su lietuviš
kais ir kitų kalbų raidynais, Eu
ropoj ir Amerikoj gamintų.
• Medžio, odos ir kitokių rank
darbių su lietuviškais motyvais, 
kurie primena Lietuvą.
• Lietuviškų plokštelių, knygų 
ir gaidų.

Tose pat patalpose siuntimo 
įstaiga “WORLD PARCEL SER
VICE”. Siuntiniai siunčiami tie
siai iš Chicagos į Lietuvą ir ki
tus kraštus, todėl pigiau kai
nuoja.

Yra didelis prekių pasirinki
mas labiausiai Lietuvoje reika
lingų. Ką bepirktumėte ar sių- 
stumėte, maloniai prašome pasi
teirauti mūsų įstaigose, iš to ne
abejotinai turėsite naudos.

J. KARVELIS & CO.
WORLD PARCEL SERVICE

2715 W. 71st Street, Chicago, III.
Tek: 471-1424

Patyrusi Vedėja
D. Karvelytė - Grėbliūnienė

Dirbtinės širdys veiks 
po trijų - penkių metų

Dr. Michael De Backey, iš 
Baylor universiteto, Houston, 
Tex., pareiškė, kad dirbtinės 
širdys galės perimti tikrųjų šir
džių darbą už kokių 3 ar 5 me
tų. Ar dirbtinės širdys taip pat 
gerai ar geriau veiks, kaip tik
rosios, priklausys nuo to, kiek 
iki to laiko jos bus ištobulintos.

D r. De Backey su gruipe kitų 
daktarų neseniai buvo pritai
sęs plastikinę širdies pumpą 
vienam 65 metų amžiaus ang
liakasiui Marcel DeRudder ir 
pumpa veikė visiškai norma
liai. DeRudder po 5 dienų mi
rė, bet ne dėl širdies, o dėl pra
kiurusių plaučių.

Apiplėšimai Chicagos 
universiteto srityje

Grįžtantį iš istorijos ir filo
sofijos pamokų Chicagos uni
versitete kun. Robertą Schroe- 
terį pirmadienio vakare ties 56 
ir Woodlawn gatvių kampu už
puolė du juodžiai ir vienas re
volveriu pradėjo mušti, antras 
kišenes kratyti, bet kunigas 
tiek smarkiai gynėsi, kad ban
ditai nebaigę plėšti ir net iš
trauktą piniginę numetę leido
si bėgti. Greit po užpuolimo 
policija sulaikė netoli dar nu
bėgusius banditus, kurių vie
nas turėjo neseniai iššautą re
volverį. Banditai buvo atpa
žinti.

GENERAL FACTORY 
and 

MATERIAL HANDLING 
Plastic bag manufacturer needs 
young men — Will train. Light clean 
work, near home.

7:30 to 4 PM Shifts 
Plus overtime. 
Apply iri Person 

BETTER CONTAINERS 
MANUFACTURING CO. 
543 Grandville Ave., Hillside 
Near Junction of Washington, 

Butterfield and Mannheim

2

Ford City Shopping Center

MEDŽIO DARBININKAI
— IŠBAIGĖJAI

Patyrę prie naujų baldų rėmų 
aptraukimo.

Visokie priedai, aukščiausias atlygi- 
ginimas, pastovus darbas.

525 N. NOBLE
HOLLATZ FURNITURE CO.

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap
draudę, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET 
PRospect 8-5454

ADDRESSER AND MAILER
Needed to work from home.

For information write: 
AAA

192 N. CLARK STREET 
Room 606 

Send Stamp for Reply

PUNCH PRESS OPERATORS 
MATERIAL HANDLERS 

Excellent starting rates and liberal 
employee benefit program. Apply in 

person 9 to 5:30 daily. 
SOLAR LIGHT MFG. CO.

1990 N. Mannheim Rd. Melrose Park

NAŠLEI PERSUNKU vienai prižiū
rėti namą ir sklypą, o švarus gražus 
5 kamb. butas ir dar 3 kamb. pasto
gėj pajamoms, skiepe 2 kamb. sve
čiams. Karštu oru šildomas. Tik 
$19,500.

BERWYN, 8 kambarių rezidencija, 
5 dideli miegamieji, 50 pėdų lotas. 
$25,500.

ALEX REALTY
5727 W. CERMAK ROAD

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas, 
įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

ALTERATION WOMEN 
Experienced in working on designer 
coats, suits and dresses. 5 day week, 
excellent salary & working conditions. 

Permanent, references required. 
K A N E’S 

4742 W. MADISON ST. 
Phone CO 1-0893

YOUNG MEN
Splendid opportunity for High school 
graduate or equivalent education to 

learn building and mechanical 
estimating.

Good starting salary, hospitalization, 
benefits, draft exempt.

3655 N. ASHLAND AVE.

WE 5-1112
Ask for Mr. GUTGSELL

ALEX SATAS REALTOR 
CICERO, ILL. 
Tel. 656-2232

MŪRINIS, 6 butai, 3 po 4, 2 po 6 ir 
vienas 5-ių. Centralinis šildymas, ge
ros pajamos. Gerai prižiūrėtas namas 
McKinley Parke.

ŠIMAITIS REALTY
& INCOME TAX SERVICE 
2737 WEST 43rd STREET 

CL 4-2390

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai. 
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Hl. 

Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING

Bus galima per radiją 
prisišaukti policiją

Lakūnai Vietname išbandė 
labai naudingą išradimą esant 
bėdoje pagalbai prisišaukti. 
Tai yra mažytis radijo siųstu
vėlis, kurio pypsėjimas girdi
mas iki 20 mylių, ir toks siųs
tuvėlis pradėtas masiniai ga
minti civiliniams žmonėms, 
kad galėtų plėšikui užpuolus 
policiją prisišaukti.

Aparatėliai esą tokie maži, 
kad juos bus galima nešioti ki
šenėje, rankinuke, už diržo 
ir t. p. šiuo metu jau daugiau

Administracijos centras
Pirmaidenį iškilmingai ati

darytas 31 aukšto 87 milijonus 
dolerių kaštavęs Civic Center 
namas prie Miesto valdybos, 
Chicagos miesto centre. Pasta
tas yra 647 pėdų aukščio, visas 
metalo ir stiklo, du trečdalius 
kambarių* užima įvairiausi 
Cook apskrities ir Chicagos 
miesto teismai ir teisinės insti
tucijos: likusius kambarius 
užima miesto valdžios įstaigos. 
Civic Centras buvo pradėtas 
1963 metų vasario 28 dienų.

kuriame gyvena Geraldine 
Lightfoot, raudonojo kompar
tijos boso Claude Lightfoot gi
minaitė. Pradėjus ieškoti savi
ninko, tokio neberandama. Do
kumentai rodo, kad inspekcijos 
metu savininkas buvo Claude 
Lightfoot, bet dabar jis ginasi, 
teisinasi namą pardavęs tūlam 
Watkinsui, o Watkins sakosi 
tik vedęs su Lightfootu dery
bas tam namui pirkti, bet ne
galėjęs susiderėti. Lightfoot 
pats gyvena gražiame apie 
$20,000 vertės bungalow S. Ge
noa gatvėje, turi du automobi
liu ir iki šiol turėjo prie Monte
rey, Ind., 14 akrų kalakutų 
farmą, kurią pardavė už $9,000.

PRINTER SLOTTER OPERATOR 
PRINTER SLOTTER SETUP MAN 

GENERAL FACTORY 
Experienced. 3d shift. Union wages. 

Group Benefits
WEST VIRGINIA PULP & PAPER CO. 

3301 W. 47th PLACE 
LA 3-4200

2 BUTŲ MŪRINIS, 15 metų senumo, 
turi būti parduotas Marquette Rd. ir 
St. Louis apyl. Parduoda savininkas. 

Agentus prašau nesikreipti.
GR 6-1687

Įkurta prieš 50 metų.
VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute

kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

JANITOR
HELP WANTED — MALE-FEMALE 

Reikia Darbjninku ir Darbininkių įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

Conviniently located North West side 
manufacturing plant and 

needs janitors. 
Full or part time. 

Days or nights. 
Good starting rates.

STEADY FORK
MANY COMPANY BENEFITS.

CALL 
Mr. B A T T E N at

763-6700

offices

REIKALINGA PORA 
Vidutinio amžiaus, valymo darbui 

ofisų pastate. 
Pastovus darbas, AAA rūšies Kompa
nija. Puikios darbo sąlygos, geras at
lyginimas, Įvairūs Kompanijos priedai. 

Skambinti
R. W. EDWARS 944-2030

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzi|uota lietuvių Įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

2608 W. 69th St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2787 
2501 W. 69 St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2737 
3212 So. Halsted St., Chicago 8, III. — Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS Į mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei
se SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos j Lietuvą.

Vadelei: E. Ir V. ŽUKAUSKAI

Komunistų fiureris 
ginasi turįs namus

Chicagos miesto valdininkai 
pradėjo tirti, kas yra tikras bo
sas 6 aukštų mūrinio namo 
prie 3443 W. 12th Place, kur 
inspektoriai vasario ir kovo 
mėnesiais padarė patikrinipią, 
rasdami 11 namų statybos ko
dekso pažeidimų, kaip tai per
daug žmonių, blogi toiletai, ne
atidaromi langai, blogos sani
tarinės sąlygos, nesaugūs laip
tai (porčiai), daug pelių, tara
konų ir nešvarumų, ypač bute,

TRUMPAI

— “Pavargusi motina” — tai 
190 Alvudo radijo paskaita ši 
ketvirtadieni, gegužės 5 dieną, 
10 vai. ryto Sophie Barčus 
dijo šeimos valandoj.

Ra-

— Lietuvos Miškininkų Są
jungos Išeivijoje Valdyba savo 
posėdy bal. mėn. 30 d. nutarė: 
“Girios Aido” (miškininkystės 
žurnalo) 23 nr. išleisti šių metų 
rudenį, jame plačiau paminėti 
prof. A. Rukuižos straipsniu

mirusi prieš metus (N. Zelan
dijoj) mišk. dr. Stasį Kripą ir 
žurnalo mecenatus. Visuotinį 
LMSI narių suvažiavimą su
kviesti š. m. birželio mėn. 26 d. 
12 vai. Union Pier (Mich.) 
Nannene Ave. Nr. 15612, “Gi
rios Aido” adm. Petro Norkai- 
čio vasarvietėje. Bus renkami 
kandidatai i naują valdybą ir 
rev. komisiją. Sekr. J. Skeivys

INSPECTORS
INCOMING AND RECEIVING
Immediate opening for male 
or female who can read all 

precision instruments and small 
parts blue prints.

NOVO INDUSTRIAL 
CORP.

9705 S. COTTAGE GROVE AVE.
An equal opportunity employer

REMODELING CONTRACTOR 
Taisau senus stogus ir uždedu naujus. 
Taisau senus kaminus ir pastatau nau
jus. Taisau duris, langus, vartus ir 
atlieku visokį vidaus ir lauko dažymą. 
Darbas garantuotas ir apdraustas. 
Skambinti tarp 6—7 vai. ryte arba 
nuo 3 iki vidurnakčio. LA 3-9581.

PIJUS ŠVELNYS
3237 So. LITUANICA AVĖ.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000
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BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

♦ Meškeriotoju - Medžiotojų 
pavasarinis vakaras įvyks gegu
žės 7 dieną 7 vai. vak., Holly
wood salėje, 2417 W. 43rd St. 
įėjimas $1.00. (Sk).

VALGYKLA RENDAI 
AR PARDAVIMUI 

Prie didelio judėjimo kelio kampinis 
biznis, nėra konkurencijos, tik reikia 
gero vedėjo ir virėjo. Prašau pama
tyti ir įvertinti.

CHARLES MOTEL OFFICE 
South West Hwy. & Harlem Ave. 
WORTH, ILL. Phone GI 8-9606

IŠNUOMOJAMAS RESTORANAS su 
butu. 3206 So. Halsted Street. 

Skambinti VI 7-3885

BALZEKAS MOTOR 
SALES

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT 

4030 Archer—VI7-1515

"NAUJIENOS" KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS
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